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! KASDIENĄ
“Nauja tvarka” 
Ministerijos gruva 
J Washington^
Graftas, graftas. 1
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“VILKIS”
Pirma* Lietuviu Darbtniaktj 

Dienraitis Chicagoj ■ 
Leidžia Liet Darbininkų Bendrovi 
3116 So. Halsted St, Chicago, Ill.

Telefonas Victory 1455

H. G. Wells, anglų rašytojas, 
sako, jog kapitalizmui dabar
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stovi štai kokią problema: Vi
sai sugriūti, arba subudavoti 
naują tvarką.

Ta “nauja tvarka” tur būti 
“vakarti komunizmas”. Sovieti
nė sistema, girdi, gera rytams, 
o vakarai turi sutverti naują 
sistemą.

Alkanųjų Maršavimas Jau Prasidėjo
Jeigu ta “nauja tvarka” bus 

ne kapitalistinę, tai vistiek reiš
kia sugriuvimą kapitalizmo. O 
kad Wells nori tokią “naują 
tvarką” tverti, kuri kapitaliz
mo nesugriaus. Toji tvarka, 
taigi, bus sena, kapitalizmas, 
gal tik su nauju vainiku.

Socialdemokratija, kuri iki 
šiol buvo vyriausia kapitalizmo 
palaikytoja Vokietijoj ir An
glijoj, smunka, dėlto norima 
kas kito pakišti darbininkų 
mulkinimui.

štai delko Wells siūlo “va
karų komunizmą”.

VAKARINIU VALSTIJŲ DARBININKAI
JAUMARŠUOJAĮWASHINGTONĄ j

KAUNE STREIKUOJA 
STATYBOS DARBI

NINKAI.

KANADA .ĮIEŠKO PRIE
KABIŲ NUTRAUKTI 
PREKYBĄ SU USSR.

J/ill iH/inoUvJn I W rionilW 1 VlIJjL KAUNAS, Lietuva.—Su- 
------------------------  ■ streikavo statybos darbinin- 

Vakarinių ir Šiaurvakarinių Valstijų Bedarbių ir Eks- kai, reikalaudami pakėlimo
Kareivių Delegacijos Kelyj j Washingtoną; Hooveris

Perserrsli Gubernatorius ir Majorus Nepraleisti
Maršuotojų

NEW YORK, N. Y.—Na- 
cionalis Bedarbių Tarybų 
centras praneša, kad bedar
bių Alkanųjų Maršavimas į 
Washingtoną jau prasidėjo 
trimis koiumnomis: Seattle,Vienas komunistas sykį gerai

išaiškino, delko Wells nepaiso ’ Šan'Francisco "ir"Los"An- 
Indijos žmonėms laisvės. Jis 
sakė: “Skirtumas tarp Wellso 
ir indusų beturčių yra tokis: 
Wells i dieną išleidžia daugiau 
$10, o Indijoj darbininko jeigos 
į metus apie $10. Tuomi ir iš
aiškinama viskaš.

Wells’ui šita sistema ;----
nežiūrint to, kad jis socialistu tijų 
vadinasi. Jam viena diena dau-| Visos aštuonios Alkanųjų 
giau jeigu duoda, kaip paverg- Maršuotojų kolumnos suri- 
tani indusui keli metai sunkaus kiuotos taip, kad VISOS kartu 
da™0> I Washingtona pasieks gruo-

Visai nenuostabu, kad Wells diena
■■ o »vert nt i: ntilr, i 1 v« III . — *

gėlės. Kolumna No. 1, iš 
Seattle, Wash., keliaus per 
Spokane, Butte, Bismarck, 
Minneapolis, Milwaukee, 
Chicago, Detroit, Cleveland 

. ir Pittsburghe susilies su 
Į kolumna No. 2 iš San Fran- 

gera, cjsco jr kjtų vakarinių vals-

apdraudos.
Kartu su tūkstantine mi

nia bedarbių, į Washington^ 
maršuoja eks-kareiviai ir 
farmeriai..Visi jie sudės fe- 
deraliai valdžiai reikalavi
mus susirūpinti žiauria be
darbių padėčia.

Svarbiausiais bedarbių

mokesties nuo 80 centų į va
landą iki *90. Kontraktoriai 
pasikvietė streiklaužius, bet 
streikieriai daugeliui jų ge
rokai išpėrė kailį. Tarpe 
streikierių randasi gera su
tartis, todėl tikimasi laimėti.

--- ■ .....
Šveicarija Deportavo J. V. 

Pilietį. •

.PARYŽIUS, Francija.— 
Šveicarijos žinių agentūra 
praneša, kad iš. Šveicarijos

nori ką nors surasti sulaikymui 
kapitalizmo nuo griuvimo. Gruodžio 3 dieną kolum

nos 1, 2, 3 ir 4 bus Cumber-

reikalavimais bus: $50 pini-, deportuotas J. V. pilietis, 
gaiš iš federalio iždo kiek-. studentas Charles Herr- 
vienam bedarbiui; sustab- shoff. Jis buvo areštuotas 
dymas išmokėjimo bilionų kazusu keli?™ de8jmtim ki" 
dolerių bankoms ir ginklą- ‘............ ...
vimuisi—visi tie pinigai turi 
būti pervesti šelpimui be
darbių ; pilno išmokėjimo 
bonų eks-kareiviam; perlei
dimo bedarbių apdraudos 
įstatymo.

šis kovingų Alkanųjų 
Maršavimas, matomai, įvarė 
daug baimės Washingtono

i tų demonstruotojų prie 
“taikos” rūmų ir esąs kalti
namas “įžeidęs” Šveicarijos 
kariuomenę.

Gengsteriai Rehgiasi Paimti 
“Legalj” Alaus Biznį.

CHICAGO/ Ill. —Išeina 
aikštėn, kad Caponės gengė

OTTAWA, Ont., Kanada. 
—Premjeras Bennett užvc-' 
dė “tyrinėjimą” ar Sovietų 
Sąjunga neveda “nedrau
gišką” kompeticiją su An
glijos žibalo trustu. Jeigu 
suseks, kad Anglija yra 
“skriaudžiama”, tai busią

ANGLIJA KALTINA STALINA DELEI 
EKONOMINIO KRIZIO

Rygos Melų Fabrikui {sakyta Sufabrikuoti “Tikras” Žinias, 
Kad Stalinas Vadovavo Anglijos Alkanųjų Maršavimui 

Ir Rengia Indijoj Revoliuciją

. . . Iland, Md., į vakarus nuo ša-

move.W on Papenas nori tuo- 6 ■ sustos Richmonde Va., 
šiaurvakariuose nuo Wash- 

. , , . . .. ingtono, o kolumnos 7 ir 8,no kad dabar tas pavojinga, pasie^s Baltimore, Md., tą 
. pačią dieną. Ant rytojaus vi- 
| sos aštuonios kolumnos susi- 

Vokietijos darb. revoliucinis liejusios į tris, kartu pa
judėjimas, vadovaujamas ko- trauks į Washingtoną įteik- 
munistų, purto diktatorius. Jie ti Hooveriui ir kongresui 
keblioj padėtyj: ir ilgiau lauk- bedarbių reikalavimus

kinti, o von Schleicheris ma-

reikia palaukti. Hindertburgas 
palaikąs pastarąjį.

ponams. Iš ten išsiuntinėta Jau yra nupirkusi, arba pa- 
telegrames -visiem guberna- sirengusi-, nufirjs^ ‘ visas 
toriam ir majoram didės- alaus isdirbystes Chicago], 
niųjų miestų, kad jie dėtų vi- sav° a<ntU8.,?9^ 
sas pastangas sulaikymui Hali ir gali sufiksyti , kad 
maršuotojų. Bet tas jiem ne-1 kitur alus nebūtų atveža- 
pasiseks: milionai bedarbių mas. Išgirdęs apie tai majo- 
negali badauti ištisai metų ra? Cermak, labai nusiste- 
eiles, kuomet šalyj randasi bėjo”.
visko perdaug. Jie masiniai 
pareikalaus Washingtono

MASKVA, USSR. — Vai-. prekybos sutarties su Sovie- 
. “Izvestija”,! tų Sąjunga turi rasti pasir 

I rašo apie Anglijos MacDo-teisinimą prieš mases darbi- 
; naldo isteriką delei bedar-! ninku ir kad jie darys viską, 
1 bių maršavimo į Londoną ir ką gali, kad ir kitos valsty- 

žydų Pogromai Lenkijoj, j bruzdėjimo pavergtųjų In- ’ bės pasektų jų pavyzdį.
_____  i dijos masių. • i Bedarbei didėjant pačioj

: Anglijos slaptoji policij i1 Anglijoj ir einant vis dides-
i “susekusi”, kad Anglijos be- j niam bruzdėjimui Indijoj ir 
darbių kovas vadovavo Sta- ’ kitose pavergtose kolonijo- 

! linas ir įsakė savo korespon
dentams Rygoje sudaryti 
“patvirtinančių faktų”.

“Izvestija” pajuokia tokią 
paiką Anglijos valdininkų 
pasaką ir sako:

“Mes neužginčinam fak
to, kad draugas Stalinas yra 
vadu netik darbininkų ir 
valstiečių Sovietų Sąjungoj, 
bet dešimtys milionų darbi
ninkų visam pasaulyj mato 
jame savo klesos vadą. Ta- 
čiaus tas dar nereiškia, kad 
delei užsidarymo Fordo

DMiauu/.iaina . tcii musicj - --------------- • ’
sulaikytas įgabenimas žiba-Į “žios organas^ 
lo iš Sovietų Sąjungos.

LW0W, Lenkija. — Apie 
tūkstantis patriotų studen
tų užpuolė žydais apgyventą 
apielinkę ir daugeli žydų 
sužeidė. Išdaužyti krautuvių 
ir gyvenamųjų namų langai, 
ir pridaryta daug visokios 
žalos. Policija nenorėjo su
drausti chuliganus, nes muš
ti “nedavierkas” žydus skai
toma dideliu atsižymėjimu 
tėvynės labui.

Jau 30 Valstijų Farmeriai 
Išrinko Delegatus Į Wash- 

ingtono Konferenciją.
WASHINGTON, D. C.-J dirbtuvių ir subankrutąvj- 
armėnai' trisdešimts vals- mo Insulto interesų Stalinas 

tijų jau yra išrinkę delega- gak bjiti kaltinamas.,
Farmeriai' trisdešimts vals-

se. verčia valdančiąją klesą 
jieškoti išeities. Vienintele, 
išeitis iš šio ekonominioifęi-— 
zio, kurią kapitalistai mato, 
yra imperialistinis karas, o 
pirmiausia puolimas Sovietų 
Sąjungos. Jie gerai žino, 
kad dvi griežtai viena kitai 
priešingos sistemos negali il
gai gyvuoti. Juo ilgiau jie 
leis gyvuoti Sovietų siste
mai, tuo ji daugiau pasida
rys nepergalima, už tai jie ir 
daro viską, ką tik gali, kad 
sukiršinus kapitalistines 
valstybes pulti ir sunaikinti 
darbininkų valdomą šalį,
kuriojėv'nčra bedarbės

tus* ir "jie "tuo j’aus "pradės Toliau “Izvestija” sako, priespaudos darbininkų, 
maršavimą į Washingtoną, kad Anglijos nutraukimas kaip kad kitose šalyse, 
kur įvyks milžiniška farme- ...-—
rių konferencija gruodžio 7 SUSTREIKAVO 30,000 
iki 10 dd. MAINIERIŲ.

. ,. ........ . . , , , . -i i - • - .. j , • . -< INDIANAPOLIS, Ind.—keblioj padėtyj: ir ilgiau lauk- bedarbių reikalavimus ponų atiduoti darbininkams Rinkimu kom neleido ko- 
ti pavojinga, ir dabar visas tei- ūmios pašelpos ir socialės | tai, kas jiems priklauso. 1 - - ’ - -
sės darbininkams atimti pavo
jinga.

Japonijos ministerių kabine
tas, sakoma, grius del didelio 
valdžios deficito. Žmonės nepa
neša mokesčių, valdžia Ijenda į 
skolas bet šimtus milionų jenų 
leidžia karo laivynui, milita- 
rizmui.

Užsidarė Didelė Pitts-
burgho Banka

! munistam vaktuotojam būti 
vietoj balsų skaitymo, nors 

Manchukuo Valdžia Pasvei- visų kitų partijų atstovai 
buvo gavę tą privilegiją. Ne
stebėtina, kad už Komunistų 

CHANGCHUN, Mandžu- Partiją nepriskaityti balsai.
• TT* • • • '

kino Rooseveltą.

OVIEDO, Ispanija.—30,- 
000 mainierių Uyera-Tdron 

____ __ apielinkėj vakar išėjo į strel- 
SUVA, Fiji Salos. —Au-Ika *™eš numušimą algų, 

dra sudaužė misionierių lai- Streike. yadovBuja revohuci- 
vą “Southern Cross”. Laivo n^s uniJOs- Socialistinė val- 
įgula ir “dvasiškiai” išgel- džia if reakciniai unijų va-

Dievas Nubaudė” Misionie
rių Laivą.

Prašo Milicijos Prieš 
Streikuojančius Far-

menus

PITTSBURGH, Pa.— 
.Banko viršininkai paskelbė, 

XT ... .. t. , . I kad Diamond National Bank
Netik skirtingu saliu impc- ~ , r> i i.___.... „.„..L... užsidaro. Banka buvo viena 

didžiausių Pittsburgho apie- 
linkėj ir joje liko arti 10 mi- 

i lionų dolerių depozitais su- 
.dėtų pinigų.
I Banka, kaip aiškina jos 
viršininkai, jau ilgas laikas 
kaip puolė žemyn. Į pereitus 
metus ir pusę, jos depozitų 
suma nupuolė veik ant pu
sės. Dabar ji pervedama re- 
syveriui. Ar depozitoriai, 
kurių pinigai uždaryti toje 

| bankoje, gaus nors kiek, dar 
nežinia.

rialistų interesais vis aštriau 
kertasi, bet ir skirtingi intere
sai viduje. Visa padėtis iš vi
daus ir lauko blogėja.

rija.—Užsienio reikalų mi- 
nisteris, Hsieh Chiehsih, pa
siuntė naujai išrinktam J. V. 
prezidentui Rooseveltui pa
sveikinimą ir prašymą 

Rooseveltui 
kad naujoji 
‘‘"‘i “ne-

sveikinimą 
“simpatijos”, 
užtikrinama, 
Manchukuo valdžia 
skriaus” Amerikos interesų 
Mandžurijoj.

AREŠTUOTAS GYVULIU DAKTARAS 
DARES OPERACIJAS MOTERIM

dai labai susirūpinę darbi- 
i ninku vienybe. Bandoma 

streikas sulaužyti valdiškais 
priešdarbininkiškais dekre
tais.

Oklahomoj Užsidarė šešios 
Bankos.

CINCINNATI, Ohio.— 
Pieno trustas—Cincinnati 
Milk Exchange—atsikreipė 
į gubernatorių .White, kad 
šis pasiųstų miliciją sulau
žymui farmerių streiko. 
Farmeriai sustreikavo prieš 
pieno trusto mokamas ne
žmoniškai žemas kainas už

Liūdnos, tamsios dienos ka
pitalizmui. Bet kas lauks “au
tomatiško griuvimo” kapitaliz
mo, tas pirma savo grabo su
lauks. Kapitalizmas išsikapa
notų ir iš sunkiausių sąlygų, ži
noma, masių darbininkų lėšo
mis, jei darbo žmonės nekovo
tų.

Reikia stoti kovon tik taip 
kapitalizmas bus parblokštas.

SULAIKYTAS PABĖGI
MAS KALINIŲ.

JOLIET, Ill.—19 krimina
listų kalinių jau buvo išsika
sę skylę grindyse ir rengėsi 
pabėgti, kuomet kalėjimo 
viršininkai pastebėjo ir su- 

.. ............... .......... .... ... laikė pabėgimą. Kalinių pa- 
va prieš išnaudojimu paremtą bėgimą organizavo ir vado- 
sistemą, tiesioginiai ir netiesio- vavo Maurice Canfield, lai- 
giniai. ‘............................ | komas kalėjime už žmogžu-
Darbininkų organizacijos pri- dystę.

valo padėti geriau prisirengti — 
prie to maršavimo. j Jeigu įsteigime tų šviesų galė-

Alkanųjų Maršavimas į Wa- 
shingtoną yra nevien kova 
prieš badą, už tuojautinius be
darbių reikalavimus, bet ir ko
va abelnai prieš kapitalistinę 
sistemą. Reikia sakyti, kad 
kiekviena kova prieš badą, už 
geresnę būklę yra sykiu ir ko-

— jo būti tiek grafto, tai ką kalbė-
Chicagoj prasideda byla ti apie daug didesnius darbus. 

$1,063,365 trafiko šviesų graf- Graftas, graftas, visur graftas. 
to. Penki žmonės kaltinami tam! 
grafte.

i O darbo žmonės visa turi ne- 
jšti ant savo pečių. A.

VARŠAVA, Lenkija.—Įlu- 
žus sienom Haderbush & 
Schiele alaus varykloje, su-

Sukčius “Dr.” Turįs Agentus Milwaukee ir Chicagoj, Kurie 
Jam Pristatydavo Pacientus; Keletas Pacientų 

Randasi Kritiškoj Padėtyj

CHICAGO, Ill. —Netoli 
- . .. . ", i Wisconsin rubežių. Win-

pilti ten miežiai užpylė gre- įrOp Harbor, Ill., suareštuo- 
timai esančius namus, ku- įas “daktaras” Armin L. 
riuose žuvo .18 asmenų ir Kreutzer. Jis ten turėjo įsi- 
apie 20 sužeista. taisęs “motinystės ligoninę”,

-------- kurioje užsiimdavo darymu 
ir \r TlkJaJ; nelegališkų operacijų ant 
IkdS I Fa 1 J K r 1 e J 1 moterų ir merginų. Ar yra 

'bent kas mirę delei jo ope- 
“Kristaus” Pasekėjai? ! racijų, dar nežinoma, bet ke- 

J lėtas jo “gydytų moterų 
------ —- 'randasi kritiškoje padėtyje 

RYMAS. Italija. — Popie- Milwaukee ligoninėse.
žius Pius XI, trumpoj atei- L g. . 
tyj rengiasi pašventinti j1 e,aij.’ ngoni Yėžaus mili4” Belgijoj “g ^^Tonera' 
karalių Albert. Jam busią *!?s ,“k Paclarymo opera- 
užkabintas "aukščiausi!
kristaus ordenas”. nę, kita, kuriai dar nepada

ryta operacija, pasakė, kad“nrdpnas” salima frau-'ir-yLa gracija, pasaite, itau bis oiaenas ganma gau- n„;x„
ti tik “karunuotom” galvom, I .... as . e. ?er,PŲza 
arba aukštiem valstybių vir- 
šininkam. Tarpe “laimingų
jų Jėzaus milicininkų” ran
dasi Italijos karalius, buvu
sieji prezidentai Brazilijos 
ir Peru, ir keli kiti “princai” 
ir “kniaziai”.

dėjęs jos gimusį kūdikį iš
duoti kitam, nes ji pati su 
vyru, esą, perdaug biedni, 
kad galėtų išmaitinti naujai 
gimusį kūdikį.

“Daktaras” Kreutzer, kaip 
paaiškėjo, yra veterinaras—

gyvulių gydytojas. Bet jis 
jau ir pirmiau užsiėmęs da
rymu nelegalių operacijų ir 
už tai jau yra sėdėjęs kalė
jime. Dabar jis uždarytas 
Waukegan, Ill., kalėjime ir 
laikomas po $20,000 kauci
jos iki teismo. Chicagoj ir 
kituose miestuose jieškoma 
agentų, kurie už tam tikrą 
atlyginimą prirūdydavo 
“daktarui” Kreutzer pacian- 
tus.

Tai vis išdavas šio ekono
minio krizio ir netikusios 
kapitalistinės tvarkos. Dar
bininkai, nepanešdami di
džiausio skurdo, griebiasi 
paskutinių priemonių, kaip 
išsigelbėti nuo bado. Valdžia 
draudžia gydytojam aiškinti 
darbininkams kaip apsisau
goti nuo perdidelių šeimynų, 
o tuom tarpu naudojasi vi
sokį sukčiai ir ne tik kad at
ima iš darbininkų paskuti
nius centus, bet ne vieną 
motiną pirm laiko nuvaro į 
kapus.

I pieną ir jie netik patys neve- 
! ža pieno Į miestą, bet nelei
džia nė neprigulmingų far
merių pravažiuoti.

OKLAHOMA CITY, Okla, 
—Valstijos bankų departa
mentas šiandien pranešė, j TruStas aiškina, kad strei- 
kad jau neatsidarys sesios,kįeriaj varįoja prievartą su- 
Oklahoma bankos, didžiau- laikymui įvežimo pieno i 
šia jų yra Shawnee Natio- miestą ir reikalauja milici- 
nal Bank, su apie $3,000,000. įos igvaikyti pikietuojančius 
depozitų. Priežastis uzdary- j farmerius nuo keiiu. 
mo bankų aiškinama nega- __________
Įėjimu iškolektuoti iš farme- “MAŽIAU” BANKŲ BAN- 
nų už morgecius. Dvi užsi- ----------------
dariusių bankų dar turi vil
ties atsidaryti, jeigu bus iš
dirbtas moratoriumas su 
kreditoriais ir skolininkais.

Kareiviai Kaltinami “Ša
lies Išdavime”

KRUTUOJA.

NEW YORK, N. Y.— 
i “The American Banker” 
Į praneša, kad pereitą savaitę 
I visoj šalyj subankrutavo 
“tik” 16 bankų. Iš viso šiais 

, metais jau subankrutavo 1,- 
j 258 bankos, nunešdamos de- 
; pozitais $590,000,000.

SUAREŠTAVO 4 ANAR- 
j KISTUS IR SUĖMĖ 

200 BOMBŲ.

GENEVA, Šveicarija. — 
22 kareiviai atiduoti karo 
lauko teismui ir yra kalti
nami “šalies išdavime”, kuo
met jie pereitą savaitę atsi-j BUENOS AIRES, 
sakė šaudyti į darbininkus. I gentina.—Policija pr 
Jie netik nešaudė į demon 
struojančius 
bet susidėjo kartu su darbi-1 tavų bombų ir gana daug 
ninkais ir pasmerkė vadus medegos padarymui 1,000 
išvadindami juos žmogžu- bombų daugiaus. 
džiais.

, Ar
gentina.—Policija praneša, 
kad ji padariusi kratą anar- 

darbininkus/kištų buveinėj rado 200 ga-

Areš- 
tuoti keturi anarkistai.

1
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APŽVALGA Išgelbėtom Gyvybę Dvieju Mainierių

NEGALI ATSTATYTI 
ATSTATYMO 
BENDROVĖS

Grupė šėrihinkų savo lai
ku pasiskelbusios “Lietuvos 
Atstatymo” Bendrovės šau- 
šiasi į šėrininkus. kad duotų 
tai grupei įgaliojimus šaukti 
suvažiavimą daryti ką nors 
su likučiais tos bendrovės.

Ją tvėrė ir vedė ponai Ra
čkauskas, Karuža ir Stri
maitis. Ji surinkus virš pu
sės miliono dolerių iš Ameri
kos lietuvių. Bet dabar iš 
jos likę visai mažai ir jau 
uždrausta jai biznis daryti.

Ką ta grupė mano daryti, 
i jei kvorumą sudarytų? Ne- 
; žinome.

Pražlųgdę tiek daug pini
gų žmonės su pirmesniais

Vokietijos Bedarbius Maitina Už 2 Centus Ir Pusę, 
feP1 Ar Amerikos Bedarbiai Dasileis Prie To

Vokietijos kalitalistų valdžia bedarbius pamaitinanti 
už du ir pusę cento vienu kartu. Bedarbiai turi pasista
tyti patys sau namus ir juos prižiūrėti. Valdžia pradėjo 
Frankfurte tą politiką ir dabar perkėlė į Berlyną tą madą 
ir plečia po kitus miestus, kad bedarbius maitinti bendro
se kukniose, nes pigiau atseina. Pernai Vokietijos bedar
bių porcijom išleidę $785,400,000, o šiemet nori numažinti 
tas išlaidas ant šimto milionų.

Jį Amerikos kapitalistai pradeda idealizuoti Hindenbur- 
.'go politiką ir gal už du centu bandys maitinti vieną be- 
Bfarbį, duodant sykį pavalgyti į dieną. Kapitalistinė siste- 
j-įna priėjo prie tokio ekonominio laipsnio, kad ant trečios 
^dalies sumažinus darbininkų kiekį. Jie dabar pagamina - - . . - .
“-prekių ne tik užtektinai namies vartojimui, bet ir ekspor-, Ponaįs- matyti nepasitiki ar 
Sui į užsienius. Waiso ®los grupės-Bu-
įj* Vokietijoj 6,000,000 bedarbių, Amerikoj 15,000,000 be- cuno, . Ambrozcjaus, Ven- 
,-jdarbių. Šios šalies valdonai spardosi ir nenori duoti be- Į cia¥s kelių kitų.
^darbiam žmonišką pašelpą ir bedarbių apdraudą. Žino-' Vadinas, negalima atsta- 
2ma, masės bedarbiu nedasileis. kad juos išmarintų badu, jtyti ats.atymo bendroves.
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k “Nacionalį Alkanų Mar 
\ ^gruodžio mėnesį griež

raflarbiam žmonišką pašelpą ir bedarbių apdraudą. Žino

^Amerikos bedarbiai visu smarkumu dirba besiruošdami į 
ršavimą. Tik masiniai išstodami ir 

mėnesį griežtai Washingtone pastatydami val- 
\2Įtžiai reikalavimą, bedarbiai privers išpildyti jų reikalavi- 

Taną—įvesti bedarbiam apdraudą ir duoti žmonišką, 
^mią.pašelpą.

Visų šalių proletariatas, 
ypač J. Valstijų, aplaikė di
delį laimėjimą. Savo galin
gais protestais, reikalavi
mais, privertė J. Valstijų 
aukščiausią teismą bent lai- 

svietui koiasC£vdvtiC betikinai nužudymą
natikoias nakratė jaunuolių. Pri-
r • n rd pažino, kad žemesnio teismol>on>s su Grigaičiu, beje, bu-,rejkalingil a„.

! tru kartu pernagrinėti. Tik 
jintensyvė kova už paliuosa- 
I vimą Scottsboro jaunuolių 
1 privers pagalinus Alabamos 
Ibosus ir įu valdžia visiškai 

valsSfoj“p. Bag'oaus tuos nekaltus
■> ‘‘Progress" Jaunu01us‘

dienraštį, ypatingai šiuom 
laiku, kuomet “Vilnį” puola 
fašistai ir valdžia tąso po 

i teismus, nori sunaikinti lai
kraštį bei uždaryti į kalėji
mą arčiau dienraščio stovin
čius draugus. Darbuokimės, 
draugai, visi, kad atmušti 
priešų pasikėsinimą.

ramos visos šalies darbiniu-; 
kų kova išgelbėjimui šių 
mainierių nebus laimėta. 
TDA. atsišaukia į visus dar
bininkus ir jų organizacijas 
tuojaus subrusti šių sufrė- 
muotų mainierių išgelbėji
mui. Organizacijos ragina
mos priimti reikalavimo 
juos paliuosuoti rezoliucija 
sudaryti kiekvienoj koloni
joj urnai Bendro Fronto or
ganizuotą veikimą ir visais 
budais daryti spaudimą ant 
valdančios klesos West Vir
ginijoj, kad Orloff ir Opec 
tuojaus besąlyginiai butų 
paliuosuoti.

TDA. taipgi kreipiasi j vi
sas darbininkų organizaci
jas paremti šį darbą sulig iš
galės finansiniai. Aukas 
reikia siųsti tiesiai šiuom 
adresu:

International Labor De
fence, 611 Penn avė.. Pitts
burgh, Pa.

Tai musų visų pareiga iš
tiesti brolišką ranką šiem 
dviem mainieriam. Bosų 
valdžia, neprisilaikydama 

Lietuvą1* tūli rytum pasaSko^užkeikimo gnatai West Virgini.ioj šiem net paprastų formalumų, Lietuvą,_ tun lytum pasąkisko uzKeiKimo dv{em kovingiem mainie. skubinasi tuodu mainierių
Ir atminkite, pagaTpraeitį riam Pri^ta’ bak įodV n?' greitai nužudyti elektroske- 

zude valstijos kazoką, kada I dėje. Budelių ranką galime f c ,
’bosai England Fuel and! ir privalome sulaikyti tiktai 1. t&ip budavodmm

— . . ■- . I *• . . . . . rl n vi i n Ir i c Ižo cvionrlo rtorlti-.

Beje, butume užmiršę ki
tą chicagiečių bendrovę, tai 
p. Jurgelionies “kujolų- 
bingolų”. Šita bendrovė ry- į 
žos i

vo paskelbę inportuoją alie-j 
jų iš Kinijos; žadėjo baisius 
pelnus, bet jų kompanija 
“padžiovė pančekas.”

Tai kiek jų priskaitėme, o 
dar toli gražu ne visos.! £ 
Mass. 1 
ir kiti turėjo “Progress”! 
kompaniją : ten buvo tūla j Bet valdančioji klesa, pul- 
“Atlas” kompanija ir eilė dama klesiniai sąmoningus 
kitų. - j darbininkus, nepasitenkina

Daugelis sukišę į tas kom-, vien tik Scottsboro jaunuo- 
oanijas geras sumas pinigų. Jiais. Politinių kalinių ku- 
Ne vienam badas dar nežiu-' pini kalėjimai. Šiomis die- 
rėtų į akis, netekus darbo, nomis bosų valdžia West 
jei nebūtų visokie monel-; Virginijoj nusitarė nužudy- 
ninkai išvilioję iš jų pinigus ti elektros kedėje du kovin- 
ivairiom kompanijom. j gu mainierių: Orloff ir

Beje, verta dar ir tai pažv-; Opec.
mėti, kad lietuvį socialistų |; Besiremiant sufabl.iku0. 
Visos organizacijos negy- , . HnHiiirnak ane-Hpq m>1 
vuoja. Ką tik jie tvėrė, ta- ■tais. n.u5,ima1®’ a.ng!ie.sJ?ia

Hartford, Conn., darbi
ninkų organizacijos prisiun
tė įvykusio vasaros laiku 
pikniko dalį pelno $67.50. 
Tai graži parama dienraš
čiui. Reikia pasakyti, kad 
rytinių valstijų organizaci
jos ir draugai remia dien
raštį “Vilnį” gana gerai. 
Dar gal geriau remia ne 
kaip musų artimųjų koloni
jų draugai, o tai labai geras 
ženklas ir įrodymas bendro 
musų darbo. Gelbėjimas mu
sų spaudos bei dienraščio 
“Vilnies” baisios reakcijos 
metu, yra labai svarbu.

Drg. K. Brazeika. chica- 
gietis, atsinaujino dienraštį 
“Vilnį” ir aukavo bylos Va
dimui $1. Galėtų tai padary
ti kiekvienas “Vilnies” skai
tytojas, jei tik norėtų. Atsi
naujinkite savo užsilikusias 
prenumeratas bei gaukite 
naujų skaitytojų “Vilniai” 
ir paremkite pagal savo iš- T r-T8»1 A • . 1-. 1 _ .1_ j

j darbininkišką spaudą pada
rysime ją tvirta.

Reikia pažymėti, kad “be- 
statinėjant” F‘ 
gerai save “atstatė”. O jūs, paliesta, viskas negyvuoja, 
kurie pirkote Šerus, žinoki-1 f 
t ės. ’ daug prisieina spręsti ir at-

Šita bendrovė viena iš eitis._ Pažvelgę jTranspoi-tation kompanijos'mes, organizuoti, sąmoningi
', pasišaukė miliciją sulaužy- ■ darbininkai.
' ;mui mainierių streiko. j

| TDA. kovoja jų išliuosavi- i jimui Orloff ir Opec. 
jmui. B.e organizuotos pa-1 TUUL. Naeienalie_____

Saturday Evening Post”, Z 
..j----------nubankru- ;

daugelio; Prie progos pa- tiškai-tautišką kapinyną, zi- 
I minėsime ir kitas. ! nosite su kuo reikalą turėti.
! Chicagoj taip “nusistatė”! :t ------
i “Rūbas” bendrovė. Ją ve-. K AIP TAI 
dė socialįstai Stungis,. Straz-' PAVADINTI 

!delis, Karsokas; G’ugis irgi -J— 1
įbuvo stambus šėrininkas.

Dr. Šliupas sutvėrė “Gar-

S Amerikos Prekes Ir Imperialistinė Politika
•E Amerika viena iš didžiausių prekių eksportuotojų į už
sienius ir antra šalis po Britanijos, kuri tiek daug įveža 
įĮĮžaliavos iš užsienio pas save.
JK Ketvirtais ekonominio krizio metais šios šalies ekspor
tas sumažėjoj bet, ne tiek daug, kiek sumažėjo namiejaf _
įįnrklybos apyvarta.; Tas parodo, kad šio krizio laiku Ą-j i laivių Bendrovę . Tuometę 
Amerikos imperialistai užkariauja naujas rinkas. Per Dr.ie Juros Lietuva priėjo, tai 
lesiuos metus eksportas sumažėjo 17 nuošimčių., gi impoi-i^ivyn.°.ner.e0 <a ,2a' 
ų-taš 6 nuošimčius, o tuo pačiu laiku namieje industrinių gi- ‘ 11 Paeiti prie juros, tai ben- 
LLminių sumažėjo 19 nuošimčių ir prekių pervežimas ant 22 dr?vt dlI]g?i . ąunesdama 
SkiudLxh* t __ _ . . . . apie $60,000 šennmkams.-
** . , , , . Vadinas. TcaHaTTuvo duo-

i pasišaukė miliciją sulaužy- j darbininkai.

" ’ ■ olli8gelb5' S™as. "Y“68”
TUUL. Nacionalia Biuras, jas ir rėmėjas, <1. M. Pan- 

lauskąs, Aurora, III., pri
siuntė savo metinę prenume
ratą ir auką “Vilniai” $1. 
Daugiau-tokių draugų!

skaityto-

111., pri

^nuošimčių.
Šitosstatistikos parodo, kad namie krizis didesnis negu■''ribsAdi "sulos nebuvo, kada 

^prekių išmėžimo krizis į užsienius. ' j atsirado sulos, tai duonos
Sz Am. politika užsieniuose vedama’militaristine kumščia. j nėra.
- Pernai laivynas stovėjo Kinijos vandenyse ir dabar ten i Kunigas Žilinskas (Žilis) 
Ikariškų Amerikos laivų, netrūksta. Pietinėj ir centrai!-i įv-,rg “Lietuvos banką”.
•;:nėj Amerikoj Wall stryčio politika dominuoja. !įia irgi nemažai pinigų su-

Valdančioji klesa paskutiniais metais turi daugiausia ‘ dėta. Bet dabar nė banko, 
-"^rūpesčių, tai kaip žemes ūkio produktus galėtų iškišti į nė Žilio nesigirdi. Kas tai 
^■-užsienio rinką. Bėgyje paskutinių 12 metų Jungtinių Vai-; kalbėjo, kad Žilis nusiėmė 
Ostijų žemdirbystės gaminių išstatymas į rinką žymiai susi-; apykaklę, “vedė pačią” ir 
■-traukė. 12 metų atgal apskaitliuota, kad fąrmefiai už! gyvena sau kaip “po dievo 
parduotus gaminius gavo,bei vertė buvo,apie $16,000,000,- skvernu”.
iI;000; gi šiemet apskaitliuoja tik $5,000,000,000. AmerikosBuvo dar viena bendrovė, 
^ kapitalistai norėtų gauti Anglijoj rinką savo žemės ūkio j irgi patriotingu tikslu: 
^prekėms. Jau spėliojimai eina, kad siųs delegaciją į Lon-į “chemikalų išdirbimui”. 
•-T.dono komercinę konferenciją ir RooseveJtas gal užims to-[Čionai rodos taipjau figų- 
įLkią politiką ir gal atsidarysianti tos rūšies prekių rinka, i ravo Strimaitis, taipgi žiu- 
X Rooseveltas ves tokią pat politiką, kaip vedė HooverisJ ris ir keletas kitų. Jos liki- 
Vttodel, kad tai yra Wall stryčio politika. Amerikos impe-! mas tas pats—užvertė ko- 
■įrialistai ištiesia savo ilgas rankas ir siekia į rinkas ir kolo-j jas.
■Unijas visuose pasaulio kampuose. O tai reiškia, rengimą- I----
~jsij prie naujo imperialistinio karo. Kova prieš karo pavo-: 
2ujų yra darbininkų klesai kiekvienos dienos reikalas.

rašydamas ąp:
tavusius bankus sako:

■ ’ 1 t
Pusė visų tų 4,835 ba

kų, kurie užsidarė pasta-' Dienraščio “Vilnies” 1 
rais trimi metais, davę jus žengia pirmyn, bet jis 
paskolas savo direkto- turėtų duoti daugiau vaisių.

, riamsjr vŲ?|ininkams.

SAVAS KAMPELIS
---------  Drg. J. Dagis, chicagietis 
va- vo į “Vilnies” gynimo fondą atsinaujindamas “Vilnį” au

. Musų kolonijose draugai, 
i ant kurių dafl^lžtūšia pąsjti- 

Vadinasi. suėmė žmonių keta, mažai dirba. Prieš va- 
pinigus, prisiskolino sau, gi- jų. eilė draugų pasižadėjo 
minėms, paskui, kai kurie1 birbti, siūlė padaryti kvotą, 
paspaudė, nubankrutavo.

Skolinti sau iš savo banko 
neleistina. Taigi, tie ban- 
kieriai apvogė žmones, bet

, tik vienas kitas jų, kur jau 
nebuvo galima užslėpti, nu
bausta kiek tiek. Tūkstan
čiai jų neliečiami, o šimtai 
tūkstančių žmonių, kurių 
depozitai bankose žuvo, rau
da, kiti žudosi.t e t e vivivi / uiviu aoviu ujivo

Sovietų Sąjungoj _ tokie vedimui. Gerai draugai da- 
žmonės gautų sunkiausias r0. Aukodami dienraščiui ir 
bausmes. gaudami naujus skaitytojus

Aišku, delko visokie para- mes atmušim priešų puoli- 
zitai taip piktai nusistatę mus.
prieš Sovietų Sąjungą. i 

1,000 naujų skaitytojų, gi 
dabar, vajui atėjus, nedirba, 
tai labai blogai.i _____

Draugai, kurie darbuoja
si, gauna ne tik naujus skai
tytojus “Vilniai”, bet dar ir 
aukų dienraščiui. “Vilnies” 
skaitytojai atsinaujindami 
“Vilnį" pasimokėdami pre
numeratą, dar prideda vieną 
kitą dolerį dienraščio bylos

gaudami naujus skaitytojus

ĮVAIRUS dalykai
i Vėl Išsigando Bolševiky

Kapitalistinėse šalyse buvo daug prikalbėta apie sovi 
fftinę propagandą iš Maskvos. Kiek aptilę pradė' 
■J^i° visais kraštais kalbėti, kad Sovietų Sąjunga savo prekė-[na: |j°j yra ir daugiau ko. Apart
•hmis užversianti kapitalistinių šalių rinkas ir tuom numuš Dėlto, kad jie buvo labai to, kad bažnyčia turi tiesio- 
^prekių kainas. Apsidžiaugus SU ta pasaka, dabar iŠ Ry- bauginami jiems nesuprantamų ginęs naudos, kolektuoja pini
ngos paleido kakarinę, “Tribune” korespondentas Donald gmntos apsireiškimų. pus iš tikinčiąją, ji turi ir kitą
££Day. kad Sovietų Sąjunga kapitalistinėse šalyse, su kurio- •’ 
^Fanis turi užmezgus diplomatinius ryšius, atidaranti ban- neprotauja. 
^Lkas ir į tuos bankus darbininkai dedasi pinigus. iu.n,. i.„..

Ko labai bijosi kapitalistai, tai kad Sovietų valdžios ban-! 
‘J3<ai mokės depozitoriam po 6-8 dolerius į metus nuošimčių 
įpr išmokės ant pareikalavimo pinigus tos šalies valiuta, ku- 
j^rioj šalyje depozitorius pinigus pasidėjo.

Amerikoj užsidarė apie 6,000 bankų ir arti trys bilionai
^dolerių pinigų depozitorių tuose bankuose žlugo. Gi So-.lfs religijos. 
Svietų Sąjungos bankai negali bankrutuoti, nes jie valsty- 
L3bės įstaiga ir jei bankrutytų. tai tuomet, jei pati valstybė!

RELIGIJOS PAMATAS Į čia žinoma (ik psichologine 
j Kaip žmonės pradėjo tikėti į religijos pusė. Apart žmonių 
[dievus? Dr. de Laurence aiški-'tikėjimo Į dievus dabar rellgi- 
na: |joj yra ir datrgiau ko.

Dėlto, kad jie

Qirs iš likinciiijq, ji turi ir kitų 
Kada žmonės bauginami, jie rolę — palaiko išnaudojimo < 

sistemą.
Taigi, apart tikinčiųjų ir ku- ! 
gų. organizuota religija, ar

Drgės. V. Rinkevičienė ir 
M. Kamasauskieriė, Grand 
Rapids. Mich., vis gauna 
naujų skaitytojų ir kartu 
aukų. Nesenai prisiuntė au
ką J. Wauehackas $1.50; J. 
I. Balys $1; F. Berdikstis 
50c. Tai aukos “Vilnies” gy
nimo fondan. Tas liudija, 
kad ne tik galima dienraš
čiui skaitytojus gauti, bet 
dar ir aukų jo apgynimui. O

$1. Gi d. F. Žukas, iš Scott- kavo $1 bylos vedimui. Tai 
ville, atsilankė “Vilnies” ad- darbštus draugas, 
ministracijoj ir pridayė tyis _— į
skaitytojus. Žadėjo pasidar-. Grant Town, W. Va., gv- 
buoti ir daugiau. Jie rengia ventojas, d. A. Watkas, pri- 
d. A. Bimbai prakalbas, tuo- siuntė savo prenumeratą ir 
mi dar daugiau padarys smulkią auką. 50c., bylos ve- 
naudos darbininkų judėji- dimui.
mui. Geri draugai,'moka or
ganizuotai budavoti darbi
ninkų judėjimą. Naujas skaitytojas užsi- 

! rašydamas dienraštį “Vilnį”, 
aukavo bylos vedimui $1.

t> T ,, TZ t h tai d. E. Gerulath, iš Car- 
Dig. J. M. Karson, Lowell, g q Canada. Tas liu- 

Mass., senas darbuotojas ir diia< kad musų dienraštis 
kaipo gerai žinomas drau- »yilnis” turi tūkstančius rė- 
gas dabar labai silpnas svei- visur kur tžk randasi 
katoje; netekęs abiejų kojų, ’da;bininkų Tai naturalu. 
„ ....... neg “Vilnis” padeda vesti

kovas ir todėl darbininkai, 
kur jie nebūtų, remia savo 
revoliucinį vadą ir organiza
torių—dienraštį “Vilnį”.

J. P. M.

o vienok prisiuntė auką 
“Vilniai” $1 -ir sako: “Pasku
tinį kąsnį duonos, nuo mano 
burnos, atitraukiu ir aukau
ju ‘Vilniai’, atmušimui prie
šų ...” Jei visi darbininkai 
taip atsineštų į dienraštį j 
“Vilnį”, tai mes klesinius 
priešus greičiau nugalėtu- ‘ 
me. Ne teisme bylą laimint 
ar pralaimint mes busime 
kovos laimėtojai, bet 
kaip į tai reaguos darbinin
kai... O jie reaguoja labai 
gerai.

Bankų Apiplėšimai ir
Policija
nesenai ChicagojVisai 

padauginta policijos kiekis 
ant 400. New Yorke polici- 

Nuo ALDLD. 73 kp., Sum-jos skaičius irgi nuolatos 
merl’ee, W. Va., gavom aukų dauginama. Tačiau krimina- 
$6.50, tai “Vilnies” gynimo lysčių-vogimų daugis vis 
fondui. Niekas nemanė, kad auga: nuo 1922 metų bankų

______ ___ __ ________ _______ ________ , —___ _____  ~~ religija butų aiški, ma- 
HSiankrutuotų. Taigi daug saugesnis pinigų pasidėjimas/hui patrauktų nežinančių.

[ Tamsus žmonės labiau myli 
'misterijasf pasakas, stebuklus, 
nei tikėt i nūs dalykus.

Romansai, tuščios 
jfbudavodami socialistinę visuomenę stato išnaudotojų kle->i)ast,kos ai)ic šmėklas, ąpie ra- 
: są kaip ant žarijų, jei neviename ekonominio gyvenimo ganas. turi daugiau palrauki- 
o/fronte. tai kitame, kapitalistus stumia prie sienos. tamsiems, kaip pasakojimai
•t; Tūkstančiai darbininkų noriai pasidės savo taupinius, i'krų atsitikimų. 
Sgei Sovietai atsidarys bankas įvairiose kapitalistinėse ša-[ 
Št jyse. Ypač Amerikos kapitalistai labai nusigando, nes' 

šioje šalyje kas metai milionai žmonių pinigų žūsta ' 
kapitalistų bankuose. Į,

Įįjr dar daug geresniu nuošimčiu.
Xs Tik ir bėda tiem kapitalistam. Jie visaip manevruoja, 
TįJkad labiau išnaudoti darbininkus, bet šeštoje dalyje pasait- 
šįlio darbininkai turėdami valdžią savo rankose ir smarkiai

K'

Grand Rapids darbininkų Į tokjoje nedidelėje kolonijoje apiplėšimas padidėjo 7 kar- 
sąlygos negeresnės kaip ki- ................... .
tur. Priklauso nuo to. kaip 
kas dirba. Drg. J. Šukys ra
šo, kad “musų vajininkai ei-j 
na poromis . .■.” I'
tai, sistemačiai dirba, tie tu-j

rastųsi darbininkų, kurie tus.
taip mokėtų paremti dien- Praeitą rudenį Chicagoj 
raštį. Butų gerai, kad drau- buvo iškelta, kad plėšimus 

jgai gautų “Vilniai” skaity- daro labai artimai žinonii 
’ . nes mes 

i mažai toje kolonijoje skaity- 
I tojų turime.

Michigano valstijos lietu-i Uždol.’. ’
viski ūkininkai darbuojasi. atsinaujino “Vilnį” i. muw

Drg. J. Juodaitis kada tik aukavo bylos vedimui $2. Jis žymių Chicagos gengsterių. 
atsilanko į Chicagą, visuo- aukoja dažnai ne tik “Vii-; Kapitalistu spauda atvirai 

mai , bet ir kitiems darbi- pasakė, kad jie areštuoti 
ninku reikalam. Pavyzdin- santikyj su politinės maši-< 
gas draugas! nos veikimu prieš rinkimus,

i -------- ' Abejotina, kad jie bus tei-
prisideda prie religijos plėtinio, k-o ne vien gazdindanios žino- LDSA. 24 kp.. Cleveland, i siami ir iškelta viskas į vir- 
prie bažnyčių palaikymo. Rusi- nes pragaru, bet dažnai, gazdin- Ohio, prisiuntė $3.70 per d. Šų. Policija dauginama ne 
jos carų valdžia netik : ’ 
bažnyčiai teikė palaikymą, taip ba išvien su valdžiomis, 
gi ir katalikų ir visoms kitoms. Religija taigi buvo ir

Šiandien religijos jau pašilai- klasta.

Delio, kad jie buvo ir yra mo
kinami netikėli r protavimą.

Kada smcgcus varginami,[bažnyčia, dar turi ir tokių, kil
mes tikime viskam, o nieko nc-jrie palaiko ją dėlto, kad nau- 

lyrinėjame. Idos sau iš t'o turi. Taip vadina-
x ..... Ina “svietiškoji inteligentija”. . ... .. ...

kuri minta kąsniais nuo klebo- rl dldeho Pasisekimo, 
nijos stalo, taip pat vaidina ne
mažą rolę mulkinime tikinčių
jų. Kur kunigas negali priveik
ti, dažniausiai “svietiškasis” 
prieina. Kas kunigui, kaip “die
vo agentui” vicjšai, ncipridera, 
tai padaro klerikalas, “svietiš-pasakos.

Išnaudotojų valdžios taipgi

Ka s planu o- į0 jų įas svarbu, liiikn tin Lti ' v r.' .

met neužmiršta aplankyti 
“Vilnį” ir paremti. Šiomis 
dienomis jis lankėsi ir auka-

Religijos dalykuose žmonės 
yra kaip suaugę vaikai.

•luo daugiau apsurdo religi
joj. juo galingesne ji...

slaptai policijai žmonės. Ca- 
ponė ir daugelis kitų žymių 
gengsteriy, yra įrankiai re
pu blikonų ir demokratų par- 

Drg. Užubalis, chicagie- tijų politikierių. Prieš rin- 
i” ir kimus buvo areštavę būrį

slavų damos žandaru, kalėjime; dir- O. Boyarko, tai pelnas nuo kriminalistus gaudyti, bet 
įvykusio išvažiavimo vasa- pulti kovingus darbininkus, 

• ros laiku. Gerai, kad drau-! besigrumiančius.prieš bada- 
' gės neužmiršta paremti vimo sistemą.

2
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Milžiniškas Viešas Teismas Paliuosavimui
Tom Mooney

v 1 K . J* i s
kių davusi signalą, smogė j ku- čio Sidingtone, Mich, užproteš- ėiais, tada su mumis turės skai- 
higužio vežimą. Abu atistojo, tavimui prieš pardavimą j. tytis valdančioji klęšd.
Poniutė, matyt daugiausiai bu-jLaiskone fanuos Už skolas. Ai- Organižuokimes farmefiai, 
vo ttžpykilsi; prišokusi prie ku- tas darbininkas jau įmokėjo kitaip mes nepagerinsime savo 

autofriobiliaus drožė farmon du tūkstančiu dolerių)blogų, nualintų gyvenimo sšą- 
Jon HP/-» I1V ' I— 1 O I 1_ i.

higUžįo vežimą. Abu

nigužio t
ranka veidan. To tik ir truko.'ir tenai vargo 12 metų; sutaisė'lygtį.

SAN FRANCISCO. Calif. — viską liudys tą 1916 metų inci- Visas “keisas” atsidūrė teis-'budinkus, pastatė gasolino sto- 
Lapkričio 6 dieną, kaip 2 vai. dentą. Jis gale pridūrė, kad man. Teisėjo paklausta, poniu- tį ir dabar jį pardavė varžy- 
po pietų 17,000 žmonių susirin- Tom Mooney ir W. Billings nė- tė aiškinosi, kad: “kunigas bu-Įtinėse. Demonstraciją 
ko tniesto auditorijon viešajam -'• 
teismui, paliuosavimui Tom 
Mooney, kuris nuo 1916 metų 
dar tebelaikomas nekaltai kalė
jime.

Tai buvo vienas iš didžiausių 
susirinkimų. Pirmu sykiu Ca-

ra kalti tam įvyky. |vęs nedžentelmeniškas”.
Viešas teismas išteisino Tom' —1

Mooney ir W. Billings. įsų apielinkėje.
Vėliau pirmininkas perstatė 

kalbėti Sam Darcy, Kom. Par
tijos distr. organizatorių. Jis 
kalbėjo, kaip Californijos bo- MlphlCfJHlO F/įKniPKIAI 

lifornijos darbininkai matė to-'sai yra pasiryžę nekaltai supu-j S
kį milžinišką masini mitingą.jdyti kalėjime Tom Mooney. Jis q J J A * i* 
Iš Oakland ir apielinkės mies- tvirtino, kad darbininkų orga- (i 3(16(12 UYgaillZUOtlS 
telių susirinko du tūkstančiai nizuotumas paliuosuos šiuos!
darbininkų ir apie du šimtai nekaltus draugus ankščiau ar, ^pqtVH.T.F. Mich — Musu 
studentų kaip 10:30 vai. ryte vėliau.,. Nurodynėjo kaip Ame- “ ’
prie Jafferson gatvės. Iš čia rican Federation of Labor par- 
Broadway maršavo iki Ferry’, davė Tom Mooney. Prirodė fak- 
kad persikelti per upę į San tais, kad per daugelį sykių jau 
Francisco. Pasiekus San Frau-,buvo įrodyta, kad Tom Mooney 
cisco, maršuotojų eilės užsitęsė nekaltas, bet kapitalistinis teis- 
per dvi mylias. Darbininkai ne-!mas j tai visai domės nekreipė, 
šė įvairiausias iškabas reika-jjis pareiškė, kad Amerikos ir 
laujančias paliuosuoti nekaltai kitų šalių darbininkai nenu- 
įkalintą draugą. Pirmose eilė- rimsime kovoje iki nepainio
se matėsi didžiulė raudoną vė- suosime Tom Mooney ir kitus 
liava. Pasiekus svetainę, viduje Į poltinius kalinius.
jau radome daugiau kaip 15,-j Kalba james Branch, K. P. va- 
000 žmonių. Pasirodžius musų karų organizacijų “Western1 
maršuotojams, publika entu-. Worker” redaktorius. Jis trum- 
ziastiškai rankų plojimu svei-pai ir nuosekliai kalbėjo. Ragi- 
kino. Visur girdėjosi šukavi- no darbininkus kovoti paliuo- ]į^:c 
mai: “Paliuosuokite Tom Moo- snvimiii nnlitiniu kaliniu ir i- 
ney”! “Tegyvuoja raudona vė
liava ir Komunistų Partija!”

Susirinkimą atidarė S. God
win, “Tom Mooney Moulders 
Defense” narys. Perstatydamas 
šio mitingo tikslą pavedė pir
mininkauti advokatui Leo Gal- 
legher. Užėmęs tas draugas 
pirmininko vietą pareiškė, kad 
chorai sudainuotų Internacio
nalą. Taip ir padaryta. Užkvies
ta vokiečių ir finų chorai ir sy
kiu su 17,000 žmoniij griaus
mingai sudainuota. Tai buvo 
neapsakomas upas ir pasiryži
mas tėsti kovą iki galui, 
liuosavimo Tom Mooney.

Pirmininkas skaitė laišką 
nuo Tom Mooney, kuris sveiki-' 
na viešą teismą sakydamas, 
kad jis turi vilties,’ ’kad- visų neteisybės geležinius pančius ir literatūros

Lapkričio 9 dieną surengėme 
demonstraciją prie teismabu-

i pradė- 
ijome ryte 9 valandą. Kada mes 

Visokių juokų atsitinka mu- iškėlėme reikalavimus

—Reporteris.

su už
rašais: “sustabdykite farmų 
pardavimą”, “duokite morato
riumą ant morgičių” ir 1.1., 
žmonių susirinko apie ketver-t 
tas šimtų. Jaunuolis J. Kaspar- 
ka pasistojęs ant teismabučio 
trepu pasakė trumpą, bet Įdo
mią kalbą; išdėstė kas farme- 
rių reikalaujama ir t.t. Susirin
kusieji priėmė rezoliuciją ir iš-;

Kalbiniai Laikraščiai

36 Union,,Voric Čity

“PUNklKI”
Finnish ftcvieiv,. 

Box 553, Superior, Wis.

“TOVERITAR”
Finių Moterų Savaitraštis 

P. O. Box 99. Astoria, Ore.
“RADNIK”
Slavų Dienraštis

1806 Racine Ave., Chicago, Ill.

26

“UJ ELORE”
Vengrų dięnraštis

Union Sq., New York, N. Y.

“ETEENPAIN”
Finų Dienraštis

I Union Sq., New York City

“FREIHEIT”
Žydų Dienraštis

30 Union Sq., New York City

“TO VERI”
Finų Dienraštis

P. O. Bqx 99, Astoria, Ove.

“DESTEPTEREA”
Rumunų Savaitraštis

1343 E. Ferry St., Detroit, Mich.

___  B
‘‘ūkkANiA# t)Aitr 

NEWS”
Ukrainų Dienraštis

17 E. 3rd St., New York City

“VILNIS”
Lietuvių Dienraštis 

3116 S. Halsted St.. Chicago, Ill.

“NOR ASHKER”
Armėnų Savaitraštis 

Box 441, Madison Sq Station, 
New York.

“NOVY MIR”
Rusų Savaitraštis

30 Union Sq. New York City

30

“NY TID”
Skandinavų Savaitraštis 

930 Belmont Ave., Chicago, Ill.
“EMPROSS”
Graikų Savaitraštis

433 W. 41st St., New York City

“IL LAVORATORE” 
Italų Savaitraštis

799 Broadway, New York City 
. Room 222

“TYOMIES” 
Finų Dienraštis

Box 553, Superior, Wis.

“OBRANA”
Čeko-Slavų Savaitraštis 

347 E. 72nd St., New York City
“LAISVĖ”

Lietuvių Dienraštis
Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

“VANGU ARD”
Chinų Du-Mėnesinis

apielinkės farmeriai nors lėtai, r*nko tris draugus pasikalbėji- 
bet pradeda organizuotis. Lap-,mu* su ^er^u> ėliau paaiškėjo,! 
kričio 5 d. turėjome plačią kon- kad šerifo nesiranda namie—jis' 
ferenciją sušauktą United Far- Imsiųs l’k 2 valandą po pietų, 
rners League. Delegatų buvo Nusitarė^ susirinkti po pietų, Į 
prisiųsta ir iš aplinkinių mie- patraukėme automobiliais gat- 
stelių. Svarstėme apie siuntimą vėmis demonstruoti su iškabo-, 
delegatų Washingtonan į far- mis-
merių konvenciją. Kiek tikrai Girdėjome kaip per radio pa- 
pasiųsime nežinau, bet manom, skelbė, kad čia susirinkę daug 

“raudonųjų” ir 2 vai. po pietų 
busią daug “trubelio”. Aiškino, 
kad nemažai atvažiavo valsti
jos policijos ir jie “raudonuo
sius” pamokinsią. Mes suprato
me, kad čia noras tik mus iš
gąsdinti. Nenusiminėme.

Atėjus vakarui prasidėjo pra- Apie antrą valandą po pietų 
kalbos. Žmonių susirinko pasi- vėl susirinkome prie teismabu- 
klausyti apie šimtas. Pirmiau-Į čio. Prasidėjo prakalbos. Iš 
šiai kalbėjo vietinis musų jau
nuolis J. Kasparka. Vėliau per
statė kalbėti drg. Smitą iš Bju- 
llo Mich., kuris gana gerai kriti
kavo kapitalistines partijas.

kad! tris delegatus, kaip tai Lie- 
j tuvių Piliečių Kliubas ir Santo- 
aiškiai draugai prisidės, tai tu
rėsime tris delegatus. Taip pat 
nutarta rengt prakalbas atvi
ram ore tą pat vakarą Scottvi-

jsavimui politinių kalinių ir j- 
steigimui darbininkiškos val
džios, kuri gintų vien tik darbi
ninkų reikalus. Visus ragino 
remti kiek galėdami šią kovą 
Tom Mooney reikalu. Theodore 
Dreiser ir Hollywoodo artistai 
aukavo $100; aukavo daug po 
$50 ir 25. Tikrai neteko sužino
ti kiek aukų surinkta vedimui TTie pabaigos aiškiai išdėstė 
bylos, bet manau, kad veikiau- Komunistų Partijos rinkimų 
šiai surinko apie $1,000. įplatformą. Paskui dar kalbėjo 

. negras darbininkas kviesdamas
Pirmininkas perstato kalbėti vjsus organizuotis nežiūrint ko- 

Theodore Dreiserį. Jis pareiš- kios tautos bei rasės būtumėm, 
kė: Aš atvykau čia todėl, kad j0 prakalbos visi ramiai klau- 
žinau, jog.Tom Mooney yra ne- sgsj Tiesa kelių biznierių vai
kaitei laikomas kalėjime. To- kaj pakurstyti kelti trukšiną, 
del, kad jis buvo vadu darbi- trųpU(į lermavo, bet. tas nekliu-

. ninku ir pavojingas kapitalisti- prakaibai. čia išdalinome 
■ nei klesai. Darbininkai turi or- nemažai «Daily Workerio” ir 
ganizuotis ir nusikratyti tuos žiaip išplalinla darbininkiškos

šalių darbininkai jį ir visus po-lpatys ’kad imtų valdyti šalį, ku- 
litinius kalinius paliuosuos. Ki-Irioj e yra visko per daug, o mi- 
ti pasveikinimai skaityti' nuo' lionai šiandieną badauja”. j 
Airijos ir Francijos dar
bininkų, nuo Komuistų Parti-lją >kad Tom Mooney butų pa
jos, Tarpt. Darb. Apsigynimo iiUOsuotas, taip pat kad butų 
ir nuo Tom Mooneys motinos iš paliuosuoti Scottsboro jaunuo- 
Sovietų Sąjungoj.

Perstatytas kalbėti liberalas, zoliucijos priimtos vienbalsiai.
L. Steffens. Jis kalbėjo trum
pai. Ragino visus darbininkus voliucinių dainų.
neatleisti šią kovos jėgą paliuo- džiulių chorų bendrai griaus- 
savimui Tom Mooney. Jo kalbą mingai atliko savo užduotį su- 
ciicirnnVncinii IvHpin rlolnn nln. __ r ___

Pirmininkas skaitė rezoliuci

liai ir kiti politiniai kaliniai Re-

Toliau sekė dainavimas re-
Keletas di-

46 “ROVNOST LUDO”
Slavų Dienraštis 

1510 W. 18th St., Chicago, IU.

miestelio susirinko labai daug 
žmonių ir visi musų reikalavi
mams pritarė — priėmę rezo
liuciją įteikėme šerifui, šerifas 
aiškinosi, kad ir nenorėdamas 
turįs vykdyti bosij pasiinojimą, 
atimti iš žmogaus farmą, sako, 
nieko negclbėsiąs nė musų pro
testas. Jis paAiškino, kad šita 
farma buvo leista per varžyti
nes, bet neatsiradus {pirkėjui, 
ją pasiėmė patsai bankos agen
tas.

Kaip miestų, taip ir farmų 
darbininkai jau pradėjo orga
nizuotis ir kovoti. Jei kartais 
musų kova ir nelaimėta, tai 
draugai, nereikia nusiminti. 
Dar tik kovos pradžia. Kada 
mes susirinksime į tokias pro
testų demonstracijas tukstan-

1000
Min st urmu

i

H

Sumažins “Vilnies” Pren. $1.001
H 

Dienraščio “Vilnies” Vajus Baigsis Lapkričio 30 d. Taigi, Laikas į >
Bėga Greitai, o dar Pusės Tūkstančio Naujų Skaitytojų Negauta

Visi Musy Organizacijų Nariai, Visi Dienraščio “Vilnies” Skaityto
jai ir Pritarėjai Privalo Stoti Darban Del Gavimo 1000 Nauju Skait.

susirinkusieji lydėjo delnų plo
jimais.

Prasideda teismas.
Pirmiausiai ėjo. tyrįnėjimas 

P. Callicotte. Klausinėjimus at
liko Theodore Dreiser. Colli- 
cotte į klausimus atsakinėjo 
rimtai ir aiškiai. Prisipažino e- 
sąs kaltu nešime bakso, kuria
me buvo bombos ir kad gavęs 
$5 už nuvežimą to bakso iš 
Oakland į San Francisco ir kad 
padavęs vienam žmogui, kuris 
tenai lauke. Užklaustas, ar tas 
žmogus buvo Tom Mooney, at
sakė, kad ne. Užklaustas, kaip 
jis gali atsiminti per taip dau
gelį metų, kad tai buvo nd Tom! 
Mooney, atsakė, kad už savaitės 
laiko, laikraščiuose matęs Tom 
Mooney ir W. Billings paveiks
lus ir tada žinojo, kad ne tie 
žmonės priėmė iš jo sprogsta
mąją medžiagą.

Labai įdomus buvo šis teis
mas. Susirinkusieji daug pasi
mokino, kaip kapitalistiniuose 
teismuose melagingai fabrikuo
jama ir neteisingai pasmerkia
mi darbininkai. Čia susirinku
sieji pamatė, kaip skirtingai ei
na tyrinėjimas prasikaltimo be 
jokių fabrikacijų.

Iš publikos buvo kviesta po
licija ir kiti liudininkai, kad jie 
eitų klausinėti Callicotte, bet 
nė vienas neatsiliepė. Pats Ca
llicotte reikalavo tatai padary
ti ir pareiškė, kad jis teisingai

keldami pas susirinkusius ūpą 
vesti pradėtą kovą.

Išrinkta tam tikras komite
tas sukėlimui 100,000 parašų 
paliuosavimui Tom Mooney.

Masinis mitingas užsidarė 
dainuojant Internacionalą.

—K. Mugianienė.

Ne “Dievas” Bet Teis 
mas Baudžia

PROLETARINE REVOLIUCIJA IR 
RENEGATAS KAUTSKIS

Parašė N. Leninas.
Tai labai svarbi knyga, kurioje d. N. Leninas nu- 

maskuoja kautskizmą, išparodo, koks yra skirtumas 
tarp Kautskio-menševiko ir Komunizmo. Tai revoliu
cinis kūrinys. Tokią knygą tik Leninas ir gali para
šyti. ši svarbi knyga dabar parsiduoda tik už 70c.

Naudingos ir Pigiai Gaunamos
KNYGOS “VILNIES” KNYGYNE

Sekančios knygos yra labai geros. Mes jų dar tarime 
savo knygyne ir patartam kiekvienam 

darbininkai jąs įsigyti.

“Vilnies” prenumerata vajaus laiku m etams $4.00, pusei metų $2.00. Chicagoj 
ir užrubežyj metams $6.00; pusei metų $3.00. Seniems skaitytojams nupigin

ta vienu doleriu. (Tik vajaus laiku).

Dabar užsirašydami dienraštį “Vilnį” sutaunvsite $2.00; Taipgi seni skaityto
jai, atsinaujindami, sutaupius $1.00. Nelaukite nei valandos atsinaujinkit 
“Vilnį” dabar. Taipgi darbuokitės ir gaukite “Vilniai” naujų skaitytojų.

DARBUOTOJAMS DUODAME DIDELES DOVANAS UŽ GAVIMĄ NAUJŲ 
SKAITYTOJŲ IR UŽ ATNAUJINIMĄ SENŲ

IS KOMUNISTŲ PROGRAMOS
Parašė N. Bucharinas.

Šioje knygoje išaiškinama apie Proletarinę Revo-
DANBURY, Conn. — Pereitą # liuciją ir apie darbininkų ir valstiečių valdžios for- • 

savaitę pas mus .vyko juokin- 8 mą. Nusako skirtumus tarp Anarchizmo ir Socializ- 
ga teismo komedija. Prieš tei- g mo ir Komunizmo. Aiškiausiai suprantamiausiai iš-
sėją pasirodė “dvasiškas tėve- S aiškinta revoliucinis periodas ir apie proletariato dik-
lis” su savo žmona ir viena po- g taturą. Parsiduoda tik už 30c; apdaryta 55c. 
niute. Susirinkusieji teismabu- a 
tyj nerimavo, stebėjosi, kokiu X 
gi kaltinimu ir kokiu reikalu ir x 
“šventoji asaba” teisme basto- a 
si? Laukt neilgai reikėjo. !a

Poniutė Farmer nubausta $25 g 
ir priegtam teisėjas pareiškė, g 
kad busią suspenduota ir jos g 
automobilio važinėjimosi lais- g 
niai. j g

Ar žinote už ką taip “skaudi” g 
poniutei bausmė? |x

Automobilių važiavo mini- g 
mas kunigas su savo žmona. X 
Juos pavijo nubaustoji poniutė a 
savu autamobilium. Poniutė x 
norėjusi pralenkti kunigužio X 
automobilį, bet nepasisekė—ne- a 
gelbėjęs ir tas, kad ji keletą sy-

MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSSIPLETOJIMAS
F. Engelsas savo knygoje aiškina apie įvairias so

cialistines teorijas, apie “socializmų”, kuri skelbė tūli 
mokslinčiai praeity ir kuris nėra praktiškas ir įvyk
domas ir apie marksistinę teariją ir socializmą, kuris 
yra atskirtas nuo mišinio, ši knyga parsiduoda 50c; 
apdaryta 75c. Šią knygą galima studijuoti pavieniams 
ir mokyklėlėse. Užsisakykit dabar.

Persiuntimo lėšas mes apmokam už šias visas 
knygas. Reikalaukit—

NUO SVAJONIŲ IKI MOKSLUI
Parašė F. Engelsas.

“Vilnis”, 3116 S. Halsted St., Chicago, Ill

i

Kiekvienas, Kuris Dalyvauja šiame 
Vajuje, Gauna Sekamas Dovanas:

Už kiekvieną naują arba sena metinį 
skaitytoją po 50 centų už kiekvieną.

Bedarbiams dienraštis veltui: Kuris be
darbis gaus 6 naujus metinius skaityto
jus, tas gaus dienrašti “Vilnį” visam 

metui veltui.

Draugai darbininkai, darbuotojai ir organizacijų nariai. Stokim visi j 
" darbą ir gaukim nors po desėtką naujų skaitytojų “Vilniai”. Kiekvienas nau

jas skaitytojas reiškia naują kareivį į darbininkų frontą.

Tvirtinkim musų eiles, draugai darbininkai, ir atmuškime priešų puo
limus. Gavimas 1000 naujų skaitytojų “Vilniai”, bus geriausias sutvirtinimas 
musų dienraščio ir didžiausias smūgis priešams.

Dar kartą, draugai darbininkai, j darbą visi ir visos.

Gautas prenumeratas siųskit šiuomi adresu:

“VILNIS”
;| 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill

*
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SPORT NEWS Raudonoji Kinija kentės bedarbiai su šeimyno-j 
mis.

Miestas, kuris giriasi šelpia 
bedarbius, visai jais nesirūpina. 
Jei ir teikia mizerną pašelpą, 
tai tik keletai ir vos gyvybės 
palaikymui.

Iki šio laiko kiek dar duoda
vo pašelpos, pereitą savaitę 35 
šeimynas nuėmė nuo šelpian
čių listo. Tos šeimynos atsidūrė 
į neapsakomai baisią padėtį. |

Prie šelpimo įstaigos sureng
ta demonstracija. Susirinko 
moterys, vaikai ir vyrai. Polici-J 
ja neatsižvelgdama ir į tai, kad 
čia randasi mažų kūdikių, be- 
gailestingai puolė. Areštavo 3 

riau-

s
SMiM B

Imperialistinis pasaulis jaus aprūpinami maistu, 
pripažįsta stiprumą Sovietų drabužiais ir pastoge. _Ne- 

I Kinijos. Visa eilė pačios žiūrint bešališkų tyrinėjimų 
(Kinijos buržuazijos organų niekur nepavyko 
i jau skaitosi su Sovietų Ki-ibent kokių teroro pėdsakų, 
nija, kaipo su stipria pajėga, i r~

By J. Urmonas proached. This shows that a- Dairene išeinantis “Man- nijos buržuazija, kurią taip 
(NOTE: This section, if pro- mong the working class are the chu Pao” rašo: į gausiai rėmė ir vis remia Už-

ven of interest to thc youth, will best athletes and if they had “J 
appear in the interest of proper training, and other fa- valdžios ofensyva prieš Rau- 
CLEAN si 
time. Young fellows and girls nal atheletes of the official o- todėl, kad pasiųsti kareiviai Sovietų valdžios, 
are invited to write in their ex- lyinpic held at California, their arba tuoj pasiduoda be mu= daugiau į senąją, darbo žmo- 
periences with the anti-work- world “records” would have šio arba numeta ginklus ir nių prakaitu ir krauju ap- ..... . ...............
ingclass nature, and with profe- been beaten. In a later issue of išlaksto. Į oficierių reika- taškytą kapitalistinę siste- bedarbius? Jie kaltinami “ri 
ssionalism in the Capitalistic the VILNIS we will publish the lavimus nebėgti, kareiviai mą. Kaip ir Sovietų Sąjun- šiŲ keiime» 
“amateur” AAU. This section comparative results of both the atsako, kad jie hera ant tiek I gos darbininkai, jie turi! 
• 1 t .1 Y * T-» X-X»X t A r___ I_______ _____ XXXX.* xJ llxxx CIL..X, . •___ 1 • 1______3_ ___________________ ______1_____ • ! _ __________ 1-2 —J 1________ • ** • **

What Is The Labor Sports Union? What Are The 
Advantages of L. S. U. Membership ?

Imperialistinis

Kinijos.
Kinijos buržuazijos organų niekur nepavyko surasti

Tai taip jau kalba pati Ki-

i x ciu x aou . | gauoicu x xx vio x

Nankingo (nacionalistų) sienio imperialistai.
' " ~ • Kinijos proletariatas, kar- 

sports from time to cilities acorded, to the Profesio- donąją Armiją nepavyksta tą pamatęs skirtumą prie 
.... ' " ................ ’ ’ ...................." ( negryš
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Tuojaus įsigykite
Svarbią Brošiūrą

Kova Už Darbininkišką i
Savišalpą j

is sponsored by the LABOR Workers meet and the Olym- žiopli kariauti, negaudami 
SPORTS UNION.) pics meet. j jokio atlyginimo”...

i The International Workers’ T°^aU Pa^s laikiaštis 
The Labor Sports Union is Athletic Meet showed that wor- kalba atviriau, nurodo 11’ 

a national organization, com- uers themselves can conduct an priežastis, kode! nacionalis- 
posed of workers’ sports clubs, international meet and show tų valdžia pralaimi: 
It stands for control of sport their solidarity in a new field “Abelnai kalbant, musų 
organizations by athletic orga- jn Įabor struggles, : _ 
nizations themselves; against sports which train workers for 
the system of starring individu- war for profits of the multi-į 
X* 1 XX I lx XX I xx I > 1 XX X « r t XX Xx X. « *X XX 11 . — a . « /X a ■ V

Tai makote kokia teisybė šio
smarkiai kovoti ne tik prieš . je įa]yje. Kada žmogus alkanas, 
savąją buržuaziją, bet taipgi kada jis niatvdamas. jog vienas 
ir su išlaukiniu pnesu. , • - . . .. j.

Kinijos darbininkai, ture- $VĮj turčių organizuojasi ir 
darni galingą, skaitlingą ir kvječia kitus taip pat alkanus 
g.ejai djsciphnuotą. aimiją, rejkalauti maisto nors gyvaš- 
plėcia Sovietų Kinijos teri- palaikyti, tai tokie apšaū-

ir su išlaukiniu priešu. nieko malonėmis negalės išpra
šyti iš turčių organizuojasi ir 
kvječia kitus taip pat alkanus

• • • k ! L- * I S '•
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Kaip Buvo įkurtas Lietuvių Darbininkų
n k i i

Susivienijimas
Tai Istorija Liėlhvių Darbtliinkų Kovės sti Fašistais ir 

SociaTfdŠištais SLA. Organizacijoj ir Tv'čriine
Stiv'6 Darbininkiško Susivienijimo

Telpa Priešų Provokaciniai Skundai, Kurie Pirmiaus 
Nebuvo Patalpinti Spaudoje

Tukstaiičiai lietuvių darbininkų ^alyvavo loję ko
voje. Svarbu kiekvienam Lietuvių Darbininkų Susi
vienijimo nariui turėti trumpą istoriją tos kovos, kaip 
ųiusų priešai bjauriai mūs puolė, kaip jiė stengėsi ne- 
daleisti lietuviams darbininkams suorganizudli savo 
savišalpos organizaciją.

LDS. kuopos tuojaus siųskite užsakymus, šią bro
šiūrą reikia kuoplūčidusiai paskleisti..

^Brošiūra tūri 60 puslapių. Kaina tik 10 čeijtų. 
Reiškia, kaina tokia žeiiia, kad kiekvienas gali ją įsi
gyti. Reikalaudami brošiūros rašykite:

M

Ufil
against kreiviai ir oficienai nenori. tonją, kuria naują gyveni- kimbi 

kariauti prieš Raudonąją1“'1 
Armiją. Jeigu jie patenka 
nelaisvėn pas raudonarmie
čius, jie ten gerai užlaikomi. 
Geras maistas, daugelis pir
mų kartu savo gyvenime 
gauna progą aplankyti te
atrą. Paimtiems į nelaisvę 
duodama tuoj pasirinkti: 

įstoti į Raudonąją Armiją 
arba gryžti namon”.

... ...L Kitas.kiniečių burfuęijos
SPARTAKIADE laikraštis, “Ta Kung Pao”, 

choose athletes išeinantis Tientsine, išdėsto

ai atheletes; low fees in all millionaire bosseš of the world, 
sports leagues, (football, soccer, 
basket ball, baseball etc.) a- 
gaihst the use of worker athe
letes for advertising purposes 
such as advertising certain bu
siness establishments, as the 
Pittsburgh Gobi Qompany Mon
tour Ten Soccer League, G. M.
Radios.etc., etc., and the Aider
man Whosis etc.; for free offi
cials for baseball, basket ball, 
football, soccer, boxing, and ^"the United'Sta'tes delegation organizacinę Sovietų jėgų 
wrestling, track and field etc.; to thc World Spartakiade lobe sudėtį:
for no race discrimination a-,^ /n MoscoWi USSR. in Au-1. Raudonoji Armija isda-| 
gainst negroes, equal rights to 1933 This delegation will knta į mažus būrelius, po 90 
all atheletes regardless of poli- scnt the.. nthletes of the ------ ......................
Al. *1 — xxxxlxxl _„l.’xxlxx.._ x^milxx. 1

.working class of the U. S. 
i of America. All those who want 
to coihpete for a chance to go 
to the World Spartakiade 
should write immediately to 
the Labor Sports Union office 
in your district or to theSport 
News of VILNIS, 3116 So. Hois
ted Street, Chicago, III. for de
tailed Information.

Advantages of LSU. 
Membership

mą.
Ant kiek tie pasisekimai 

dideli, galima spręsti, kad 
ir iš pačios Kinijos buržua
zijos prisipažinimų, kurie 
dalinai išdėstyti viršuj.

—Skiedra.
Clubs and members of the L 

SU compete in “closed meets” 
—meets for LSU members on- 

’ ly. Only registered LSU ama
teur athletes can participate in 
the “closed” 
meets to

Buožemis Nori Nusikra
tyti Bedarbius

i “riaušiij kėlėjais”.
Darbininkai supranta, kad už 

šią bedarbę, už šiuos bado siste
mos laikus yra kaltininkais pa
tys bosai ir jų išnaudojimo sis
tema. Jie tą suprasdami organi
zuoja iieatlaidžią kovą. Ir rei
kia manyti, kad ateinančioji 
žiema daugeliui bedarbių, ku
rie šiandieną dar visai nežino! 
kas yra organizacija, atidarys 
akis ir prisidės jie prie kovos.

—Bedarbis.
Lietuvių Darbininką Susivienijimas

273 Broadway, Brooklyn, N. Y;

tical, racial, or religious affilia
tion, Free use of GYMS.

Tile clubs affiliated to the L 
SU.may retain their original 
name, as, thq Bluebird A.C., af
filiated to the Labor Sports U- 
niOn. The LSU believes in wor
kers’ control of sports, sports 
for-thq sake of building the bo
dy and strengthening the mind, 
to the end of making workers 
moVe fit to carry’ on the struggle 
for better conditions for the 
working class. The LSU has no 
political affiliations but be
lieves in supporting the work
ing class in their demands for 
better conditions. All affiliated

BOSTON, Mass. — Su kiek
viena diena bedarbė didėja. At
einanti žiema daugeliui bedar
bių dar skaudesnis likimas už
sės ant sprando. Labiausiai nu-

Skaitykite ir Platinkite T-

SKAITYKITE IR PLATINKITE “Wkiekvienam. Tapti raudon
armiečiu ne visi gali. Pri
imami tik ištikimiausi prole
taro reikalų gynėjai.

“Šalę raudonarmiečių vei
kia visur būriai partizanų. 
Jie pilniausia kooperuoja su 
raudonarmiečiais.

“Raudonoji gvardija susi
deda iš narių revoliucihit| 
unijų. Tai irgi pagelbinė I 
dalis Raudonosios Armijos, j

“Mergaitės ir berniukai^ 
jaunesni 15 metų, priguli 
prie Pionierių. Kurie vy
resni—nariai Jaunų Komu
nistų Lygos. Pionieriai ir 
Lygiečiai atlieka įvairius 
svarbius darbus, kaipo kur-į 
jerai, sargai ir tt.

“Moterys parūpina karei-' 
viams drabužius, eina slau-{ 
gių pareigas. Jos aprūpina į 
kareivius maistu, auklėja 
jaunimą darbo klesos na-' 
riais.”

Kitas Tientsine išeinantis' 
laikraštis, stačiai pasako:

“Raudonoji Armija vienas 
metas atgal buvo silpna, 
menkai disciplinuota. Da
bar ji sudaro tokią jėgą, 
prieš kurią negalime atsilai
kyti.”

Šis kapitalistų organas 
išgąstaudamas -sumini vieną 
įvykį: |

“Penktas Nankingo val
džios lėktuvų skadronas bu
vo išsiųstas į pietinę Hunan 
provincijos dalį prieš Rau-

I’hc Labor Sports Union con
ducts National Championship 
events in which only registered 
LSU amateur Athletes compete. 
The championship indoor track 
meet, which will be held this 

____ _________ ___ winter in either Toledo or bet
clubs and direct LSU clubs roit in which athletes of LSU 
have tre full rights in control- from all parts of the country 
ihg their respective organiza- will stand as Labor Sports U- 
tion by its members. In the past nion records which will show 
competition by the LSU meets the nation and the world that 
has proven friendlier and clean the American workingclass 
er, than in meets conducted by youth, and not the capitalist 
the AAU and other organiza- money-grabber, 
tioiis who conduct sports solely with all its adventages, are the 
for the purpose of hiding the best athletes, 
plight of the working class par
ticularly in the present econo- Rales for Affiliation to the La- 
mic crisis, and those who stage bar Sports Union. 
“amalucr meets” for personal CLUBS 
gain.______________________ I

Junior (15 yrs and under) $1.00 
The International Workers’ Senior over 15 years) ........2.00
Athletic Meet. | Individual Registration

The LSU, in cooperation with Seniors (employed) Per yr. 60c. 
various fraternal organizations, Seniors (unemployed) per yr 20 
conducted the first Internatio- Juniors (parents employed) 
nal Workers’ Athletic Meet per yCar 20c.
held in the country in Chicago jun,ors (parents unmployed) donąją Armiją. Užpulti So-j 

”” ' 10c. vietų valdžios gynėjai ne tik j

workingclass

carrupt, AAU

last summer. This meet was 
held by worker atheletes and 
was a counter Olympic meet.
Many workers could not attend worker to get his or her bunch 
this meet due to lack of trans- together and organize i— „ 
portation facilities. Many came sports organization and regis- 
on return excursion I------
which they had purchassed at Labor Sports L nion. 
a low price. Some came in 
trucks, some hich-hikcd, still o- 
thers rode freights, etc., etc. 
Some delegations, partisularly 
front foreign cauntries as So
viet Union and South America 
ąnd Germany were held up in 
their own countries or in pas-

Nevertheless, inspite of the tir- 
ing methods of travel, and in- . , ,
spite of many other hardships Skaitykit ir rlatinkit 
on atheletes, such as lack of.

per year
It is the duty of every young

together and organize into a

tickets ter the club and members in the 
” Particu

larly basketbail teams for 
which the LSU is now getting 
leagues and preparing sche
dules.

SEE TOMORROW’S EDI
TION OF VILNIS FOR MORE 
SPORT NEWS.

All about LSU Basket ball 
sing through other countries. Sagues in Tomorrow’s Edition.

dailiing facilities, many Offi
cial Olympic records were ap- “Vilnį”

f apsigynė bet perėjo į ofen- 
’ svvą. Musų lakūnai pašau

ti. visa ekspedicija baigėsi 
tragingai. Raudonarmie
čiai turi daug savo lėktuvų. 
Skleidimas komunistinės, 
propagandos lapeliais ir at-Į 
sišaukimais iš tų lėktuvų su-! 
daro valdžiai didžiausią pa-1 
vojų.”

Apart visų suminėtų be-’ 
dų Kinijos buržuazija susi-l 
laukė naują. Savo geltonla- 
piuose jie tame klausime ir 
išpila daugiausia isterikes. 
O ta nauja jiems nelaimė 
yra sekanti:

I “Raudonoji Armija labai 
švelniai apseina užimtose te- 

. riteri jose. Gyventojus, ku- 
i riė daugumoj atsitikimų 
| prieš jų atėjimą badavo, tuo-

t-.;

į
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LDSA. Kuopy Lenktynės Už Raudonąją Vėliavą Bedarbiai Ir Jy Gyvenimas Flophousėse
Bėgiu dviejų savaičių pa

dėtis pasikeitė. Pirmą vie
tą jau užima Scrantono kuo
pa. o dar tik šiandien gavom 
laišką nuo d. Janušauskie
nės. kuriame rašo:

“Už keletos dienų gausite 
pluoštą naujų narių ir skai
tytojų”.

Reiškia, dar toli prašoks 
kitas kuopas ir reiks nema
žai darbo jas pavyti, o aišku, 
kad ir serantonietės taip pat 
nesirengia miegoti. Atėjo 
į vajininkių sąrašą 96-ta 
Chicagos kuopa ir stojo dar
ban 45-ta kuopa, Bayone, 
N. J. Daugelis kitų kuopų 
padidino savo armija ir 
greit pasirodys vajininkių 
sąraše.

štai Lenktyniuojančios 
Kuopos

54-ta, Scranton, Pa., turi 34 
naujų narių ir sk.

115-ta, Chicago, Ill.,—33 na
rių ir skaitytojų.

24-ta, Cleveland. Ohio.—28 
narių ir skaitytojų.

Musų Bendroji Kvota Chicagoj yra 16,400 be- darbininkai.
Didžiausias nuošimtis iš 

ateivių flophouzčs gyvento
ms užlaikomos! jų yra lenkai. Jie sudaro 

Jei mes to nepadarysim,! Emmerson Relief Komiteto 17-tą nuošimtį. Antroj vie- 
jog nesam j ir kitų labdarybės įstaigų. Į toj stovi airiai—jie sudaro

I Bedarbių jose yra įvairių j4.12 nuošimčiu; austrai su- 4 --v «4! ^.4 4« w O A O <-l <-•
vokiečiai 

Jie statė 12.96 nuošimčius ir lietuviai

darbių, kurie gyvena įvai
riose flophouzėse. Tos vi-Mes turime gauti 1,000 riose flophouz- 

naujų narių ir 500 skaityto-j sos flophouzės 
- ■ _ - ' ' 

prisipažinkim. jog nesam 
bolševikės, nenorim ir nemo-1 
kam dirbti. Ar galima gan- amatų ir profesijų žmonių.'daro 3.43 nuošimčius, švedai 
ti narių ir skaitytojų? Dir- Daugelis iš jų aukštai lavin-Į3.36 nuošimčius, 
bančios draugės įrodė, jog ti mechanikai.

puikiausius namus—dango
raižius, užėmė svarbias vie
tas. buvo inžinieriai, madin
guose koteliuose tarnauto
jai, profesionalai. Taęiaus 
išnaudotojų klesa iš jų triū
so nemato, kad galėtų dary
ti daugiau sau asmeninio -------- —£.
pelno, išmetė į gatvę ir jie! Vadinasi, negrai šimtą nuo- 
šiandien susirenka į flop-jšimčiųlabiaųsuvargintibe- 
houzes ir ten laipsniškai, bet ’ 
neišvengiamai stumiami 
prie sunykimo—pražūties.

Klaida butų manyti, kad _
tie žmonės nusenę ir jau UB-Lygįpjja labiau paliesta kri- 
gah dirbti. Ne; Didžiuma; zj0 Įr iįurįos industrijos dar- 
jų dar darbo įsnasumo am- 'bininkų didesnis nuošimtis 
žiuje. Jų vidutinis amžius atsidūrė flophouzėse.

Statybos ir metalo indus-

ma spręsti, kuri industrija1 darbui ir žmoniškam gyve- 
labiau paliesta krizio, tos rūmui. —M. Balanda,
industrijos darbininkų di- 
nesnis nuošimtis yra nu-! 
stumtas į gyvenimo bedug- J 
nę—flophouzėse. Metalo

galima. Ir pačiom bus leng
viau dirbti, kada turėsime 
daugiau talkos ir finansų 
atžvilgiu bus geriau, tik rei
kia dabar prisispausti prie 
darbo.

Draugės turėtų įsitėmyti, 
kad daug lengviau ir pigiau 
palaikyti didelę draugiją ne
gu mažą, ypač išleidžiant 
laikraštį. Padarymas vie
nos kopijos lėšuoja menkai 
mažiau negu visas jo tūks
tantis, darbas tas pats, tik 
truputį daugiau popieros. 
Gi popiera, tai pigiausias 
dalykas laikraštyje, o dar
bas ir darbo įrankiai bran
giausia dalis. Kuo daugiau 
tūkstančių, tuo pigiau atsei- 
na kiekviena kopija, tuo ma

2.45 nuošimčius.
Negrai labiausia kenčia 

nuo bedarbės. Nežiūrint, 
kad negrų Chicagoj yra kiek 
daugiau 200,000 kas sudaro 
tik 7 nuošimtį miesto gyven
tojų, o flophouzėse juodvei- 
džiai sudaro 14 nuošimtį.

darbės negu balti darbinin
kai.

Einant toliau j statistikas 
mes galime atrasti, kuri in-

43-čia, Cicero, III..—24 n ir s. žesnę naštą nešam kiekvien- 
9-ta, Chicago, Ill.,—20 nar.
13- ta. So. Boston, Mass.,—,

20 narių ir skaitytojų. Kokios Turėtų Būti Apskri- 
2-ra. Worcester, Mass.,—15 čių Kvotos?

narių ir skaitytojų.
22- ra, Montello, Mass.,—151

narių ir skaitytojų.
23- čia. Binghamton, N. Y.,—

15 narių ir skaitytojų. ! gu 1-mam, taigi, jos galėtų 
29-ta, Chicago, Ill.,—14 n irs. gauti 200 narių. Ten yra
14- ta, Easton. Pa..—13 n. ir pora didelių centrų kaip'

skaitytojų. Boston ir Worcester, i

na iš mūs.

Mes manome, kad butų 
įžeidimas 2-ram Apskričiui, 

! jei skyrus mažesnę kvotų ne

NUGA-TONE TIKRAS 
TONIKAS

Daugelis žmonių reikalaują toniko, 
namų statybos ir transpor- kili dažiau kiti daugiau. Kuomet žfno- 
4., *-4^ ‘i • • i • . gus susilaukia viduramžiaus, visokiu
tdCIJOS Geli Oininkai^ sudalo organy veikimas susilpnėja? Juos rei- 
didelę didžiumą visų flop-;hi:> stimuliuoti, štai kod>i nuga- 
bnnyiti o-vvontnin ITONE taip plačiai vartpjatnas. Tuks-
nOUZlU gyventojų. gero jisai gali padaryti ir tas yra

Visas flophouzes prižiūri sų atžvilgių tvirtesniais.
__z-----... Yra tik vienas kelias jums surasti

. ,' kiek gero jisai gasi padaryti ir tas yraOrganizacijos. Nusipirkite mėnesinį treatmentą ju- 
" sų vaistinyčiojė. Kainuoja tik Vienas

Doleris, ir jeigu po vartojimui NUGA- 
ITone per dvidešimts dienų jus nėbtisi- 
|te patenkintas, jūsų piftigai bus grąži- 
, narni jums.

ber who supports tjie tpovepients for 
a Rank and File program, is invited, 
as well as sympathizers of the move
ment. Admission 25c. Bring your shop 
mates.

“INKVIZICIJA”.
Kejurių veiksmų drama, su daino

mis; scenoj stato LKM. Choras. In- 
vyks nedėlioj, Lapkričio 20 d., 1932. 
Lošime dalyvaus 25 lošėjai. Kankiniai, 
policija, kunigas, valdininkai ir L.K. 
M. Choras po vad. d. A. P. Kvedero. 
Perstatymas prasidės 4 vai. po pietų, 
C.S.P.S. Svet., 1126 W. 18th St., Chi- 

I cago, III. Po veikalo suvaidinimui, bus 
šokiai prie geros orkestros. Inžanga 
ypatai perkant tikietą išanksto 50c; 
prie durų 65c. Tikietus galima gauti 
pas LKM. Choro narius ir Vilnies raš
tinėj. — Kviečia visus dalyvauti. — 
L. K. M. Choras.

vienokios ar kitokios religi
nės sektos, 
Daugiausia tam darbe spe
cializuoti salaveišiai.

Bedarbiai neturi balso ne
gi atstovybės. Jie nieko ne- 
gali pasakyti ir patvarkyti. įPR ANFŠIMAi 
kad tas gerai, o tas negerai.; • vu J iUlnbullTUil 
Tai ir yra didžiausia blogy
bė. Bedarbiai nesusitaria ir 
nepareikalauja savo teisių. 
Jei bedarbiai tvarkytų fon
dus, tai daug žmoniškesnį . . .
maistą gautų ir tvarka butų £r aj^at' Tws.llKes’ v's' buk'
dau geresnė.

Darbininkai, kurie dirba 
flophouzėse gauna algas 
stačiai vergiškas. Virėjas 
jau svarbiausias darbinin
kas, o jis gauna tik $15 į sa
vaitę. Kiti patarnautojai 
gauna nuo 50 centų iki $5 į 
savaitę.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

CICERO, ILL.
Visų progresyvių organizacijų ben

dro Komiteto susirinkimas įvyks Utar- 
ninke, Lapkričio 15 d., 7:30 vai. vaka- 
le, Lietuvių Liuosybčs Svet., 14th St.

HAMTRAMCK, MICH.
ALDLD. 188 kp. mėn. susirinkimas 

įvyks nedėlioj, Lapkričio 20 d., 10 v. 
ryte, 3014 Yeomans. Nariai, visi bukit 
susirinkime, nes turim balsavimo blan
das Centro Valdybos sekantiems me
tams ir gausite knygas, kurie dar ne-> „ 
gavot. — Org. (17-18-19)

MILWAUKEE, WIS. .
The Fourth Annual International 

Workers Bazaar will be held Dec. 3-4, 
Saturday and Sunday at Liberty Hatl, . 
8th and W. Walnut St. All comrades 
and sympathizers are urged to give 
best cooperation to collect article^, . ~ 
ads. etc. for the bazaar. For more in* 
formation get in touch with camrade 
Robert Richards, 617 N. 2nd St., R- . 
510, Milwaukee. Headquarters for re
ceiving articles are: North Side: 1310' 
W. Clybourn St. So. Side and West . . 
Allis 710 A. So. 9th St. — Proceeds 
Communist Party, District 18, C. Pi, 
U. S. A.

ROCKFORD, ILL.
Scenoj bus perstatyta veikalas “Be

darbiai”. Rengia L. M. Choras. 20 d. . 
Lapkričio (Nov.), 1932, Italų Svetai
nėj, 320 Kent St., Lošimas prasidės 
230 po pietų; tikietas iš anksto p?rp„. 
kant 30c; prie durų 40c. Po lošimui 
bus šokiai prie geros orkestros. Apart' 
operetės — dainuos Skandinavų cho-, 
ras. šešių rankų pianas, Gitarų trio ir 
daugiau pamarginimų. — Komisija.

ziuje. <
43 metai. Didelė dalis yra 
ateiviai. Statistikos rodo, ... 
kad 38 nuošimčiai flophou-į trijos darbininkai sudaro 
zių gyventojų nėra Ameri- ’ flophouzių gyventojų 32.17 
’ j nuošimčių; transporto ir su

sisiekimo darbininkai 28.82 
nuošimčiu; profesionalai 
1.21 nuošimtį: valdžios tar
nautojai tik vieną trečdalį 
nuoš. (vienas iš trijų šim
tų) ; namų tarnautojai 19.61 
nuoš.; žemės ūkio darbinin
kai 2.11 nuošimčius, mainie- 
riai 44 nuošimčius ir 9.35 
nuošimčiai nepažymėta ko- desnę kovą ir flophouz-ių 
kios industrijos darbininkai, gyventojai—bedarbiai kar- 

Abelnam maštabe 46 nuo
šimčiai nelavinti darbinin
kai. 44 nuošimčiai aukštai 
lavinti darbininkai ir 10 
nuošimčių raštinių darbinin
kai.

Kaip matote? lengvai gali-

koj gimę.
Socialio aprūpinimo patar-l 

nautojų surinktos statis-! 
tikos pažymi, kad ateiviai 
daug labiau kenčia nuo be
darbės, negu amerikonai

su Apskričio pagelba užpil
dys ir savo puslapį toje lai- 

r__  ____ ______ _, __ . do je, kur bus gvildenami
"skaitytojų." Boston ir Worcester, taip Chicagos darbininkių reika-

42-ra, New Haven. Conn.,— pat yra eilė vidutiniai stam- lai. Supažindins tūkstantį 
1 12 nariu ir skaitytojų, bių kolonijų. darbininkių su savo laikraš-

137-ta, Chicago, Ill.,—12 na-’ Sekamas galėtų but 4-tas čiu. Pastaruoju laiku užsi- 
rių ir skaitytojų. Apskritys, ten. kaip 54-toji sakė “Darb.” keletas kuopų, 

48-ta, Willkes Barre, Pa..— kuopa įrodo, galima butų bet apie tai pakalbėsim pla- 
9 nares. gauti bent 120 narių ir skai- čiau kitą kartą.

tytojų. ... j. LDSXCęntr«įSekr. S. S.

1 12 narių ir skaitytojų, bių kolonijų.

Ten yra

64-ta, Great. Neck, N. Y.,—
9 nares ir sk.

10- ta, Newark, N. J.,—8 na
res ir sk.

27-ta, Cambridge, 
8 nares.

36-ta, Minersville, 
nares ir sk.

53-čia, Plymouth, 
nares ir sk.

58-ta. Chicago, Ilk,
61- ma. Lowell, Mass.,—8 na- tyje bent 120 narių ir skaity-

res ir sk.
11- ta, Philadelphia, Pa.,- 7 n.' 
17-ta, Detroit, Mich.,—7 na

res ir sk.
K. Marges, Portland. Ore..--

7 skaitytojus.
8-ta, Lawrence. Mass.,—6 n. 
50-ta, Gardner, Mass.,—6 n. 
66-ta, Los Angeles, Cal.,—6 

nares ir sk.
88-ta^ Wyoming, Pa.,—6 na-i

res ir skaitytojus. 
96-ta, Chicago, Ill.,—6 nar. 
144-ta, Toronto. Can...—6 na

res ir skaitytojus.
62- ra, Shenandoah, Pa.,--5 n.
63- čia. Nanticoke, Pa.<—5 n.

Draugė K. Jankauskienė. 
Berkeley, Cal. atsiuntė 2 
prenumeratas. Draugė E. 
Undraitienė iš Regina, Ca
nada, atsiuntė prenumeiatą 115-ta Kuopa Pagyveno 100 
ir žadėjo darbuotis toliau,; Nariu
taip pat užsisakė literatūros. ■ 
Draugė O. Kulik, Brooklyn,: •
N. Y. taipgi gavo vieną skai- praflzia f]ari)0. 
tytoją.

gas kuopomis, bet ten yra 
M dvi didžiulės kolonijos, tai
lass., Raitimore jr Philadelphia,
p _ o Jei to Apskričio kaimelis
1 a’’ 6 Eastonas jau turi 13 narių 

ir skaitytojų, tai nėr įrody- 
Pa.,—8 mo del ko neturėtų Philadel- 

j phia ir Baltimore gauti bent 
—8 nar. ' po 40, arba visame Apskri-

j tojų.
6-tas Apskritys galėtų 

gauti apie 50; Pittsburgh, 
: Cleveland—100, o 8-tas apie 
75. Likusios kuopos galėtų 
sudaryti 300 su virš ir turė
tume pageidaujamą 1,500 
naujų narių ir skaitytojų.

Nauja Kuopa

i Town of Lake, Chicagos 
dalyje, nuvykus ten 3-čio 
Apskričio sekretorei drg. 
Skeberdytei ir drg. Krakai- 
tienei sutverta nauja kuo
pa. kuriai paskirtas seniau 
ten gyvavusios kuopos nu
meris 128-tas. Laimingos 
kloties naujai kuopai augti 
ir veikti.

Gavimas narių yra dar tik 
’ . Palaikymas

ir ypač aktyvavimas jų. tai 
ilgesnis ir didesnis darbas.

i Imkim pavyzdį: 115-ta kuo
pa jau turi 100 narių ir tik 
kelios iš jų prastame stovy
je. 9-ta kuopa gavo labai 
daug narių, bet likosi tik 64 
ir tai didesnė pusė suspen
duotos. Abi kuopos randasi 
Chicagoj. Kame priežast- 

. .is? Jos pačios geriausiai į 
sę visos kvotos. Pirmo Ap- galėtų atsakyti.
r-L m ra 4-zi i 1 I." rt'ic L'llr'l— ,

Kaip Su Kvotomis?

Visas Chicagos kuopas 
matome vajininkių sąraše, 
bet apielinkės kuopų dar ne
simatyt. 3-čias Apskritis nu
sistatė kvotą 250 narių, ben
drai imant nares ir skaityto
jas jos jau turi 126. arba pu-

skričio matome tik tris kuo-: 
pas vajininkių sąraše. Viso 
Apskritys pasiskyrė kvotą 
200. o turi tik 55, arba virš ■ 
ketvirtadalį kvotos. Kiti 
Apskričiai, rodos, nei pasi
skyrė kvotų, nei jų paskyrė sakė n 
kuopoms.

9-ta Kuopa Pirmoji Išban
dys Masinį “Darbininkės” 

Platinimą
9-ta kp., Chicago. 111., užsi- 

'■ net tūkstantį kopijų 
masiniam platinimui Jos

ld 
vak.

KANKLIEČių PAMOKOS
Invyks 15 d. lapkričio lošėjų ir dai- 

1 nininkų kartu. C. S. P. S. Svet., 1126 
W. 18th St. Prasidės 7:30 vai. vakare. 
Todėl L. K. M. Choro lošėjai ir dai
nininkai bukite laiku. — Valdyba.

BRIDGEPORT.
LDSA. 9 Kp. Susirinkimas 

Sefedojc, lapkričio 16 d. įvyks
SA. 9 kp. susirinkimas, 8 vai.

| "Vilnies” svetainėj. Suširinkimas svžr 
i bus — narės dalyvaukite būtinai. — 

Flophouzių bedarbiai turi Sekr- 
organizuotis ir kartu su be
darbių tarybomis kovoti už 
žmoniškesnes sąlygas flop-i 
houzėse gyvenantiem. Be-' 
darbių Tarybos kovoja, kad 
pavieniai vyrai ir moterys 
gautų tokią pašelpą, kaip ir 
bedarbių šeimynos gauna. 
Jei bedarbiai neišstos į di-

NORTH SIDE.
LDSA. 29 kp. mėnesiais susirinki

mas įvyksta lapkričio 16 d., trečiadie
ny, pas d. K. Kaukienę, 2127.Milwau
kee Ave., 8 vai. vak. Visos narės daly
vaukite ir laiku. Taipgi atsiveskite 
naujų narių prisirašyti. — Sekr.

ir

TOWN OF LAKE.
Šokį-; Vakaras Su Programų.

Rengia LDS. 102 kp., subafoj, lap
kričio 19 d. Ežerskio svetainėj, 4600 
So. Paulina St. Visi rėmėjai ir prita- 

tu su dirbančiais darbinm- i skai(li^ai
kais nespirš miesto valdžią: 
duoti žmoniškesnį maistą ir į 
abelnas sąlygas bedarbiam,’ 
, . j t” • i t. • mas įvyks spalio lo u., ivjz metais, tai daugelis jų išmirs bei SU- Liet. Varb. Svet. kaip 7:30 vai. vaka- 
naikins jų sveikatą, kad jię 
niekad jau ųę bus tinkami

ROSELAND.
Liet. Darb. Aido Choro susirinki- 

’ mas įvyks spalio 15 d., 1932 metais,
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Stokit j U.S. Kol Nupigintas įstojimas
Apsirūpinkite Pašalpa ir Apdrauda

Jus Nerasite Kitur Lengvesnių Apsidraudimo Sąlygą, Kaip Lietuvių Darbininką 
Susivienijime

LAIKE VAJAUS ĮSTOJIMAS ŽYMIAI SUMAŽINTAS. NAUDOKITĖS PROGA!
PALYGINAMAI MAŽA MĖNESINE MOKESTIMI JUS UŽTIKRINSITE 

SAU PAŠALPĄ LIGOJE IR APDRAUSITE SAVO GYVASTĮ.

LDS. Turi Keturis Apdraudos Skyrius: $150, $300, $600 ir $1.000. Trys Pašalpos 
Skyriai: $6 į Savaitę, $9 į Savaitę ir $12 į Savaitę

Paėmę kad ir mažiausio laipsnio pašalpą ir apdraudą, jąs užtikrinsite sau paramą 
laike nelaimės.

Susijungę Į darbininkišką susivienijimų tūkstančiai lietuyįų darbininkų gali su
teikti vienas kitam tinkamų paramą. Organizacijoj, vienybėj yra spėka.

Be to. žinokite, kad priklausysite prie darbininkiško Susivienijimo, 'kuris ne tik 
rūpinasi suteikti savo nariams pagelbų nelaimėje, bet taipgi prisideda prie abelnos 
darbininkų kovos už būvio pagerinimų.

švietimui savo narių LDS. leidžia laikrašti “TIESĄ”, kurį gauna kiekvienas narys. 
Leidžia kitokią darbininkų apšvietos literatūrą. Ruošia paskaitas, prelekcijas, pra
kalbas sveikatos ir darbininkų judėjimo klausimais

Jaunieji vaikinai ir merginos, sudaro Savo atskiras kuopas, rūpinasi vystymu 
darbininkiško sporto. Iš kultūrinio ir sporto atžvilgio naudinga jaunuoliams priklau
syti prie Lietuvių Darbininkų Susivienijimo, jau nekalbant apie pašalpų ir apdrati- 
dą. — šiuo tarpu L.D.S. įveda vaikų skyrių. Kurie turite vaikus, be atidėliojimo tuo
jaus juos įrašykite į vaikų skyrių.

Atminkite, kad apdraudę savo šeimynas galite daugiau susitaupinti. Ištikus nelai
mei. ligai ar mirčiai, priklausydami Lietuvių Darbininkų Susivienijime jus gausite 
pašalpų ir apdraudų. O jus negalite žinoti, kada nelaimė gali jus patikti.

Nevilkinkite ilgiaus, tuojaus patapkite Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 
nariu. Kalbinkite savo gimines, pažįstamus ir kaimynus stoti į Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimų.

LIETUVIU DARBININKU SUSIVIENIJIMAS<. u.

273 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y.

STEUBENVILLE, OHIO.
ALDLD. 101 kp. ir LDS. kp. rengia 

prakalbas 20 d., lapkričio, 1932 Lietu
vių B. C. svetainėje, 428 S. 7 St., 7.30 
vai. vakare. Kalbės d. Mažeikienė. Šir-.’ 
dingai kviečia visus artimų kolonijų 
lietuvius darbininkus atsilankyti. -L 
Komitetas.

ROCKFORD, ILL.
LDSA. 5 kp. rengia draugišką va---- 

karėlį, nedėlioj, 13 d. Lapkričio, 1019 
— 3rd Avė. Pradžia 3 vai. po pietų. 
Muzika prasidės 5 vai.. Bus įvairių ■ ’ 
žaismių, skanių valgių ir gėrimų. O .. 
svarbiausia tai Wm. Pielak orkestrą’, 
kuri grieš lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Inžanga tik 20c ypatai. Visus.....
kviečia Rengimo Komisija.

DETROIT, MICH.
Spaudos Vajininkam, Skaitytojam ir 

Rėmėjams.
Spaudos vajaus susirinkimas įvyks 

o u. m., ut d. Lapkričio, ketvirtadienį, 7 vai'. 
pnr’ , L,| vakare. Draugijų Svetainėj, 25 ir Vcr- 

nor Hy. Draugai ''Laisvės” ir “Vil
nies” vajininkai, skaitytojai ir rėmėjai, 
bukite šiame susirinkime, nes vajaus 
komitetas išduos raportą iš vajaus 

| darbuotės ir aptartsime tolesnį veiki
mą. Todėl bukite visi šiame susirinki
me. — Vajaus Raštininkas.

nesre. Visi choristai atsilankykite, 
bus daug dalykų apsvarstyti kas link 
operetės; — Sekr. A. Petrauskaitė.

NORTH SIDE.
29 kp. rengia “house party"
19 d. pas dd. Renieikius,

LDSA. 
lapkričio .
5306 Berenice Ave. Visi northsidiečiai, 
taipgi ir kitų Chicagos kolonijų, daly
vaukite: Pramoga rengiama geram 
tikslui. — Komitetas.

CONCERT AND~DANCE
Amalgamated Rank and File Com

mittee will hold a Concert and Dance, 
Saturday, Nov. 26th, 1932, 8 p. tn., at 
4006 W. Roosevelt Rd. IV. „ 
good time, every Amalgamated mem-

Garsinkite “Vilny j

Knyga “Bolševikai”

£

ši knyga su gražiu paveikslu ir minkštais apdarais, 363 
puslapių, parsiduoda tik už 50c. Greitai siųskit savo užsa
kymus ir įsigykite šių knygų. Agentams nuleidžiam 25%>.

“Vilnis”, 3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

5
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Prasidėjo Didelė Darbi 
ninku Mokykla

Dar bene pirmą sykį Chi- 
cagoj pradėta taip didelė 
plačiai apimanti darbininkų 
mokykla. Mokinama šie da 
lykai:

Anglų kalbos, streiki 
strategijos, iškalbystės, ko 
munizmo principų.

Antradieniais—Kolonialė 
ir negrų problemos; lapeli 
ir šapos laikraštukii leidi 
mas.

Trečiadienį—Principai ko • 
munistinės organizacijos ir 
komunizmo principai.

Ketverge—Jaunuolių pro
blemos.

Penktadienį — Marksiz- 
mas-Leninizmas ir Ameri
kos istorija.

Tai bus nuo 7:30 iki 8:40, 
o paskui, iki 10 vai. bus kitos 
klesos, veik tais pačiais klau
simais, tik jau aukštesniam 
laipsny.

Taipgi bus mokinama vai
kai, nuo 10 iki 15 metų, dai
lės, muzikos, šokių, paišybos 
ir tt.

.Mokytojai bus žymus dar
bininkų švietėjai, taipgi ke
letas profesionalų iš vietos 
universitetų.

Mokestis už 12 savaičių 
$1.50. Kas norės dvi klesas 
imti—$2.50.

Darbininkų organizacijos 
raginamos parinkti iš savo 
narių mokinius, arba gali 
parinkti bile mokinį, iš ku
rio galima tikėtis gerų re
zultatų, ir pasiųsti į moky
klą.

Kas norite eiti, pasirinki
te ką norite studijuoti ir pa
žymėtoj dienoj nueikite už
siregistruoti pas mokyklos 
sekretorę Lydia Beidel, mo
kyklos kambariuose, 2822 S. 
Michigan Blvd.

Iš A.C.W. of A. 269 Lo-
kalo Susirinkimo

ir tt.
Užėjus bedarbei daugelis 

bankų užsidarė ir draugys
tės iždas smarkiai tapo pa

pieštas. Tai kad palaikyti 
I narius ir nelaimei prisėjus,

n iZ . . . m i kad butu suteikta pageiba, DllVe Kareiviai Įrauks Į nutarta prieš metiniam su
sirinkime daryti sumany- Wadiihotnnsi ' mas. kad dėtis prie tvirtes- Yvasningioną , nė3 draugij0S; arba prie Kei.

priseis daryti prisijungimas tuštybės ir daugiau nieko, 
prie kitos draugystės, tai Publikos matėsi ir tokios, 
mums patogiaus dėtis prie kurią musų propaganda ne- 
Keistučio klubo, nes tai yra pasiekia. O išrodo, jeigu 
progresyvis klubas. ; mes ją pasiektume (kad tu- 
progresyvis klubas. [Ge- rime pasiekti), tai jį į mus 
riausia dėtis prie LDS., nes pusę greitai palinktų. Tad 
visų lokalių pašaipinių drau- labai svarbu dabartinis mo- 
gysčių padėtis eina blogyn, mentas išnaudoti ir sušipa- 
—RED.] —širdukas. , žinti su plačiu svietu. K. M.

prie kitos draugystės, tai

1 lofs tą dieną parengimų 
buvo daug, bet ir aprašoma
me parengime buvo nema
žai žmonių. Kaip numatoma, 
tai liks nemažai pelno.

Prisirengimui buvusių ka-) 
reivių maršuoti atgal į Wa-) 
shingtoną, kad būti ten, kuo
met prasidės 72 kongreso se
sija, eina visu smarkumu. 
^apknčio 9 d., veteranai lai-j j^ prį€§ astuonias vakare, j radio programų ir kiėkvie- 
:e mitingą 808 W. \ an Bu- publikos galėjo būti apie ar-' nas iš atminties jas žino ir 
*en St. Mitinge dalyvavo 200 įj -jmtų, yisa pUJ su progresuojančiam bent 
uvusių kareivių. 50 is buvu- yjj{a susi(je(ja senų, su-' kiek žmogui dainuojant rei-

Iš Keistučio Spulkos Metinio Koncerto
• Svarbus Bedarbių Tarybos 

Susirinkimas.

ALDLD. 92 kuopa turėjo 
susirinkimą, kuriame kalbė
ta apie vajų už musų dien
raščius. Nutarta smarkiai 
padirbėti renkant dienraš
čiui “Vilniai” skaitytojus. 
Išrinkta keletas draugų-va- 
jininkų, kurių tarpe yra d. 
Gudaitienė.

NspamirsKiuis, esci se
kantis susirinkimas ALDLD 
19 kp. bus priesmetinis. Ja
me dalyvaukime visi ir su
tvarkykime kuopos reikalus 
sekantiems metams, geriau 
negu kad jie yra šiais me
tais. Taigi paskutinį šių me
tų susirinkimą padarykime 
skaitlingu, bukime visi 19 
kp. nariai. —K. M.

Atitaisymas Netikslumo.

ių mitinge liuosnoriai apsi- 
mė marguoti i Washingto- 
ą ir kovoti, kad butų išmo

kėta jiem priklausomi bo- 
nai. Lapkričio 18 d. vėl bus 
laikomas mitingas prisiren
gimui. Maršavimui vado
vaus Eilinių Buvusių Karei
vių Komitetas.

Kanklių Choras Stato 
Scenoj "Inkviziciją”
Lietuvių Kanklių Mišrus 

Choras chicagiečiams gerai 
žinomas ne tik atsižymėda-l 
mas proletarinėmis daino-J 
mis, bet ir perstatymu dar
bininkiškų veikalų ir guru 
jų vaidinimu.

Ateinantį sekmadienį, lap
kričio 20 d., 4-tą valandą po 
pietų, C. S. P. S. svetainėj, 
1126 W. 18th St., Kanklių 
Choras vaidins “Inkvizi
ciją”.

Veikalas vaizduoja, kaip

i Bedarbių Tarybos 15-to 
skyriaus susirinkimas įvyks 
šiandien vakare, lapkričio 
15 d., “Vilnies” svetainėj.

Į šį susirinkimą ateis 
Cook County Welfare Biuro 
atstovai.

čiausios piemenų dainuškos. Bedarbių Tarybos nariai 
Po tam pasirodė ant estra- būtinai turite būti mitinge, 

dos akrobatė mergina su vi-...... ~ ....... .....
dutiniais gabumais ir išsila
vinimu. Jeigu jaunesnė pu
blika, tai butų užsitarnavus 
aktorė aplodismentų už pus-

Įėjus į Lietuvių Auditor!-, atsibodę jau kas vakaras iš

vargulių, sunykusių žmo- ketų sarmatytis, tai papras- 
nių. Jie sėdi krėsluose nu
lenkę galvas ir karts nuo 
karto žiuri į steįčių, nekan
triai laukia, kad kas nors pa
sirodytų ir tuom pasirody
mu sustabdytų radio įkirų 
blerbimą, kuris išrodė, juos ______ r_______ ___ ±.
privargino, kurie anksčiau j nuogį ir miklų pasivartymą. 
atsilankė į svetainę. (Radio) Po tam perstatytas kalbė- 
paskolino ponas Budrikas, ti Lietuvos atstovas, ponas ■ 
kaip toliau paaiškino ponas Kalvaitis, kuris pradžioje) 
Evaldas. Bet iš publikos j savo kalbos pareiškė, kad. 
pasigirdo balsai, kad neką-. publikai pasirodys keista, I 
žin kokia nauda iš tos jo . kad jis čia dalyvauja. Jis 
blerbynės). į mat prisiminė, jeigu kam ne-

Po aštuonių pasirodo ant' atėjo į galvą ,kad jo profesi- 
Iestrados ponas Zalatorius,!ja labai aukštinama ir jam 
i Keistučio Spulkos pirminin- 
• kas ir pareiškia, kad spulka 
I gyvuoja ir iš visų finansinių 
įstaigų yra saugiausia. Ap
gailestavo subankrutavusių 
bankų ir bankierius, kuriuos 
tūli vadina šmugelninkais.

Perstatė kalbėti Evaldą, 
sekretorių spulkos, kuris' . - ,, . . . > ~ ~ ~
pradžioje savo kalbos prisi-ineS ¥ia1}0 bloga], ° tą visą Drg. Sabol Paliuosuotas. 
kosbXoĖ"kL"D SĮib”gos\aavokXra‘įnoviJ.Praėjusia vasarą bėdai- 
kn irbk?tu9 knriPk J sus taupinti. taupinti ir dar M demonstracijoj policija

tarpe prastos publikos mai
šytis, tai jo didelis pasišven
timas.

Jo kalba irgi nesiskyrė 
nuo kitų. Jis apgailestavo 
subankrutavusių bankų, ku
riose daug lietuvių pinigų 
dingo. Jis apgailestavo ban- 
kierių, ant kurių tūli žmo-

ypač tie. kurie negaunate 
pašalpų bei permažas jas 
gaunate, tai galėsite nuro
dyti savo reikalavimus.

Susirinkimas prasidės 
7:30 vai. vakare. Komitetas.

Kaip ir praeityje, Liuosy- 
bės Svetainės Bendrovė tu
rės savo parengimą. Šiemet 
bus perstatyta operetė “Al
kis”. Labai pagirtinas ben
drovės žygis, statyti scenoj 
darbininkiškus veikalus. 
Taip ir turi būti, nes bendro
vės šėrininkai, beveik visi, 
yra darbininkai. Šiandien 
daugelis jų randasi be 
darbo.

Apie laiką ir kitas smulk
menas bus pranešta vėliau.

Ciceros V. R.

Iš Northsidės korespon
dencijoj, apie drg. A. Bim
bos prakalbas ir aukautojų 
aprašyme buvo pažymėta J. 
Kuprevičius aukavo 50 cen
tų. gi turėjo būti $1.

SELECTED ADS.

CICERO ALDLD. 19-tos Kuopos 
Reikalais

Šešiolika Tūkstančių akerių farma. 
Visa aptverta. Ant cimentinio kelio, 
tarp San Antonio ir Laredo. Šeši šim
tai akerių išdirbtos; 75 akeriai citrinų 
daržo. 100,000 auginama citrinų me
džių. 8 moderniški namai su visais pa- 
rankumais. Nėra aliejaus leaso dabar 
veikmėje; pusė royalty yra išsiderėta. 
Farma (ranch) tinkama del komerci
jos ir sporto tikslams. Žemė kaštuoja 
$190,000; su staku ir įtaisymais kaš
tuoja $225,000. Blair Bros., agentas, 
Tulsa, Okla. (14-15 16)

Balsavimai jau praėjo. 
Kiek balsų paduota už ko
munistu sąrašą, nėra pilnų 
žinių. Iš 59 precinktų tik 10 
Kompartija turėjo vaktuo-,____ _ „r________  ___
tojus. Tenai Partijos kandi- rinkimas. Jis buvo atkeltas 
datai gavo 109 balsus. Gi iš 
49 precinktų atskaitų nėra. 
Tačiaus išdalinus pronorcio- 
naliai turėtų būti iš visų 
precinktų apie 500 paduotų 
balsų už Komunistų Parti
jos kandidatus.

XXX

Laukričio 13 d. Įvyko AL- 
DLD. 19 kp. mėnesinis susi

DAKTARAI

Lietuvos klerikalų ir fašistų • kif įL ’ip ; • j sus taupinti. taupinti ir dar demonstracijoj policija
vjilrlyinQ IcjYtilcino iv Icftnlcinji' • • ’ **• • • j • i tauninti Publikoj mates i labai sumuse uro,’. Sabol. Po-valdžios Kankino n Kankina mi h. augščiausiojo tei-1 ^auPm“• rHD11K0J.. mateSb t • dienai išlaikėpolitinius kalimus. 7 nnhfi. J . , daugelis ausis Uzsikęmsant, ncija pei tris dienas išlaikėsmu. is puoiikos PasigĮrao|,, p. -n be kaucijos,

pašaipos balsai suverčiami *uorn€t tas jauninimas puvopašaipos balsai suverčiami 
atgal: “Po augščiausiu teis- 

) mu! Ar tu tiki į tuos teis
mus?” Evaldas savo kalboj 
gyrė susiriesdamas spulkos 
įstaigą ir ragino visus tau- 

! pyti pinigus. Iš publikos pa
sigirdo pikti balsai: “Bepi
gu tau taupyti reguliariai ir 
gana riebią algą gaunan
čiam, bet kaip tu butum ga-

Lapkričio 10 d. Kriaučių 
svetainėje atsibuvo lietuvių 
skyriaus, 269 lokalo mėnesi
nis susirinkimas. Valdyba 
pranešė, kad nieko naujo ne
veikia, tik surengę politines 
prakalbas prieš rinkimus.

• Delegatai pranešė, kad įvy
ko du susirinkimai. Iš 
Joint Board iždo tapo au
kauta $7.50 del socialistų ir 
Farmer Lapor Party vedi
mo kampanijos. Antram 
susirinkime dalyvavo ir A.C. 
W. of A. unijos prezidentas 
S. Hillman. Buvo apkalbėta 
biznio agentų daugis ir jų 
algos. Algos palikta tos pa
čios—$66.00 į savaitę ir auk
ščiau. Agentų skaičius irgi 
tas pats. Biznio agentas C. 
Kairys pranešė, kad darbas 
stovi ant vietos. Redy 
made darbas jau veik pasi
baigė, o special order biski 
daugiau randasi. Apie 1500 
kriaučių yra be darbo. Taip 
pranešė Bedarbių Šelpimo 
Komitetas. Buvo daug gin
čų del moteriškų drapanų. 
Kalbėta, kad bus duodama 
bedarbių šeimynom darbų. 
Komitetas tarėsi su armijos 
viršininkais. Del darbinin
kų suknių siuvimo, ACW of 
A. prižadėjus apie 60 opera
torių ir preseritj pasamdyt.
Už darbą bus mokama $4.00 (Bendokaitis ir F. Prusis, iž- 
operatoriam ir $6.00 prosy-. dininku M. Butvil ir Žilius, 
tojam ir duos dirbi 10 nienų' maršalka, L. Vezelis ir F. 
į mėnesį del 700 žmonių. Bu- Brazis. 10 į Pild. Tarybą ir 7 
vo nominuota lokalo valdy- į Joint Boardą. Rinkimai 
ba sekantiem metam: pirm, bus kitą mėnesį.—XXX.

DR. MARGERIO
PRANEŠIMAS 

Persikėliau į erdvesnę ir patogesnę 
vietą

3325 So. Halsted St.
Valandos: nuo 10 ryto iki 2 po pietų, 

ir nuo 6 iki 8 vakare.
Šventadieniais nuo 10 iki 12. 

Phone Boulevard 8483.

iš 7 dienos lapkričio, nes tą 
dieną įvyko apvaikščiojimas 
15 metų sukaktuvių Rusijos 
proletariato laimėjimo. Ket
virtas iš eilės mėnesinis 
susirinkimas tapo iškeltas iš 
reguliariai nustatytos susi
rinkimų dienos. Ir kuomet 
taip pradėjo kartotis, toki 
atkėlimai ir nenusistovėji- 
mai reguliario laiko, susi
rinkimai musų kuopos pasi
darė nesėkmingi, silpni. Pa
starasis irgi buvo neskait
lingas, nors ir garsinta, 
kviesta, aiškinta kiek galint 
didelė svarba susirinkimo.

Pats susirinkimas. Turė-

Office and Res. Tel. Boul. 5913

DR. BERTASH
Valandos: 1-3 ir 6:30-8:30 vak 

Nedėldieniais pagal sutartį. 
756 W. 35th Street

(Kamp. 35-tos ir S. Halsted St.)

, brukamas iš visų pusių. Ka-| Tarptautinio Darbininkų
j_ - i._.xApSjgynimo advokatas pa

ėmė ginti drg. Sabol. Cicero j
darbininkų kovingumas ir I. dlenotvark dau svar. 
kartu advokato pasidarbavi- į.n nnnM„ tokn
mas prispyrė teisėją pahuo- 
suoti kovingą darbininką.

da ponas Kalvaitis skaitlia- 
vo viso pasaulio šalis, kad vi
sose viešpatauja badas, sku
rdas, aplenkė Sov. Sąjungų. 
Iš publikos pasigirdo balsai, 
o kaip Rusijoj dabar yra?

Po to perstatyta sikstetas, 
vėl su nušutusiom dainom: 
apie meilę ir patriotizmą.

bus taupinti bedarbių eilėj Į ^u^hka niurna, Tos pačios 
stovėdamas, per keturis me
tus?” Evaldas

Perstatytas advokatas
perstatė Kučinskas, kuris kalbėjo a-

bių punktų, kuriuos teko 
diskusuoti ir išnagrinėjus 
vykinti gyveniman. Svar
biausi klausimai Alkanų 
Maršavimas į Washingtona, 

Drg. A. Bimbos prakalbo- jų lėšos ir užlaikymas. Pasi- 
se lėšų padengimui buvo su- imta blanka ir ženkleliai su
rinkta $14,25 aukų, bet ka- kelti finasų. 
žin kaip buvo praleista drg.

Dr. Marjan S. Swiont
Tel. Lafayette 5252 ir 6868 

Valandos nuo 10 ryte iki 2 po pietų 
4231 Archer Ave., Chicago.

Pataisau Klaidą. ADVOKATAI.

Vajų klausimas diskusuo-_ 9 * Lt * v 1 * 1 XxC4XKJ L4 V Lz X CvlvlO vCv VIX • V j XXXCL WOXXXXC4O VllOIi LAū? LA V7

dainuoti moteriškos lyties pie spulkos 25 metų gyvavi- j. Valančio pravardė, kuris ta ir pasirodė, kad mažai 
esybę pareikšdamas, kad, mą, gyrė ją ir ragino remti,' aukavo $1. šiuomi atitaisau - • - • •
jeigu ne moterys, tai iš jų. taipgi liepė taupinti ir tau- klaidą tardamas, varde ko- 
(vyrų) niekas neišeitų. Įpinti, kas darė publikai ne- miteto, visiem aukautojams

Daina buvo girdėta dau- kokio efekto. Jis pasakė, agįu# 
gelį kartų dar vaiku būnant' kad Keistučio spulka turi 2,- 
ir ji yra apie meilę, kas žila
galviams ir plikagalviams, 
nepadaro didelio efekto ir 
tas matėsi, didelės daugu
mos suvytusiuose veiduose.

DRG. SLANČAUSKAS. 
Jis vaidins studento rolėje.

Drg. Slančauskas jau yra 
pasižymėjęs artistišku ga
bumu. Smetonos valdžia 
kankina ir persekioja ne tik 
darbininkus, bet valstiečius 
ir darbo inteligentiją, ypač 
studentus, kurie dedasi prie 
darbininkų judėjimo. • .uivoou.jeuMuvw »«uuuoc.

Tikietai" iškalno perkant1 Pastatyta anglų kalba kal- 
50 centų, prie durų 65 centai, bėti, bet publika išgirdusi tą 
Tikietus galite gauti, pirk- patį biznio garsinimą, pra- 
dami iškalno, pas Kanklių dėjo keltis nuo krėslų ir 
Choro narius ir “Vilnies’’ 
raštinėj. širdukas.

XXX
Bendro Komiteto paren-200 narių, ji gyvuoja gerai

kad dabar tuoj ateis geri lai-1 gįmas pavyko labai gerai.
Imi tiV fanninkifp ir

WEST SIDE
sve-

CHARLES P. KAL
Lietuvis Advokatas.

140 N. DEARBORN ST., SUITE 70« 
Phone State 4690

756 WEST 35th STREET, 
Phone Boulevard 5913 

Valandos: Iki pietų — mieste, 
Nuo 4 iki 8:30 vakare kasdieni 
Subatoj nuo 2 iki 8:30 vakare.

756 West 35*h St 

dirbama vajuj musų koloni
joj. Šitas reikia urnai taisy
ti kaip galint bridgeportie- 
čiai sukruskime, nes jau va
jus yra įpusėjęs, o musų ko
lonija suvis mažai gali pasi
rodyti.

GRABORIAI
kai, tik visi taupinkite ir sa-1 
vo vaikus mokinkite taupin
ti.

Pabaigoj koncerto buvo 
sulošta veikalėlis, trumpas, 
“Šiaučius, vagis ir policmo- 
nas”. Tas veikalas labai tik
tų žmonėms, kuriems nerū
pėtų iš kur bus gauta rytoj 
duonos pluta, įšilti drabužiai, 
kas randą užmokės, gaso, 

i v įskųs į normą. ) elektros bilas ir iš kur bus
Kalba vėl Evaldas, nes įgauta pinigų basiem vaikam 

jam buvo liuosa kalbėti, kai- čeverykai ant žiemos nupir- 
po pirminikui koncerto. Jis.kti. Bet publika buvo visa 
garsiai sušunka: “Dabar tu-) tokia, kuriai virš minėti dai
li sako, kad depresija, o aš ktai reikalingi gyvybes pa

laikymui, tai tas tuščias, ne
va juokų veikalėlis buvo šal-

BUMOWOWOWAWftWftWfiWAWftWflWAWAWAWAWAWAWAWftWAlJI

Pasipirkite Dabar, 
Arba Gaukite Dovanai Knygą

kreipti savo akis link durų. 
Kalbėtojas, žinoma, ne pie
muo, tai suprasdamas, 
trumpai kalbėjo ir vėl atėjo, 
viskas į normą.

Lapkr. 12 d. Palulio 
tainėje įvyko Kudirkos 
draugijos susirinkimas. Na
rių dalyvavo nedaugiausia. 
4 nariams išmokėta pašelpa 
už sirgimą. Kadangi Ku
dirkos draugystė West Side 
buvo viena progresyvių 
draugysčių. Jinai parengda
vo metinius didelius koncer- Į 
tus, paremdavo darbinin
kišką judėjimą pagal išgalę

sakau, kad jokios depresijos 
mes dabar neturim, tai geri d__ _____________
laikai. Jeigu kurie ir kenčia tai publikos priimamas, 
nuo šios depresijos, tai ką jie1 „k^i^o ts.rr..
darė, kada buvo geri laikai?

i Jie lėbavo, gėrė, kazyriavo.

ek Katilius ir A. Kelzial, vice 
pirm. Charnauskas, rast. J.

Padarius abelną išvadą iš 
to koncerto, kuomet jis yra 
surengtas šiame laikotarpy, 

i automobiliais važinėjo, tie tai ištolo matai tarpą, tride- 
dabar kenčia nuo depresi- šimts metų atsilikimą nuo 
jos”. Publika ėmė žiūrėti šių dienų.
vienas kitam į išblyškusius Į Ištisai pašvęsta keturios 
veidus ir nervuotis, iš tokios( valandos, tik tuštybei, nė 
nesąmoningos kalbos. Po- dainelėse, nė kalboj, nė per- 
nas Evaldas tai patėmijęs, i statyme, nė vienu žodeliu 
tuoj perstatė tautišką siks-’neprisimenama apie darbo 
tetą. Šis su didžiausiu žmonių reikalus, apie darbi- 
pasiputimu dainavo “Kur ninku kovas, skurdą, badą ir 
bėga Šešupė”, apie žalias ru- politinę priespaudą. Rodo- L 

I teles ir giriales, kurios yra į si, kad gyvenama geriau- Į

PIRMOJI PAGELBA LIGOJE 
IR NELAIMĖJE

Parašė Dr. J. J. KAŠKIAUČIUS

S. D. Lachavich & Stms
Lietuvis Graboritu ir 

Balzamuotojas
Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia 

Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 W. 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 arba 2516 

Chicago, Ill. 
SKYRIUS.

1439 So. 49th Court, Cicero, Ill.
Tel. Cicero 5927

Yra Sužymėta 200 Ligų
Nurodoma iš ko ligos atsiranda, patariama kaip jų 
išvengti, o jomis apsirgus, kokiais budais gydytis.

© ši taip svarbi ir reikalinga kiekvienam darbinin
kui knyga parsiduoda tik už $1.00, arba, kuris užsira
šys dienraštį “Vilnį” metams, arba atsinaujins, kuris 
nedaugiau atsilikęs, kaip 3 mėn. — gaus šią knygą.

“VILNIS”
3116 So. Halsted St., Chicago, III.

STANLEY P. MAŽEIKA
GRABORIUS IR 

BALZAMUOTOJAS 
Moderniška Koplyčia Dovanai. 

Turiu automobilius visokiems reik, 
iams. Kaina prieinama.

3319 Auburn Avenue
Telefonas Yards 1138 

CHICAGO, ILL.

J. F. RADZIUS
Geriausia. Liet. Graboriua Chlcafoj

Laidotuvėse patar 
nauju genau ir p> 
giau, negu kiti, 
kad priklausau pn< 
grabų išdirbystės 

OFISAS: 
668 West 18th S< 

Tel. Canal 6174 
SKYRIUS 

3238 So. Halsted S' 
Tel. Victory 4088

Reikalaukit dabar, užsirašykite “Vilnį” metams 
ir gaukit šią dovaną..

I Garsinkites “VHnyf ’
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